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Kellemes karácsonyi ünnepeket 
és sikerekben gazdag új esztendőt kívánunk 

minden kedves olvasónknak!
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Mintázott burkolato



A kőlapokból, kerámialapocskák- 
ból, üvegdarabokból készült mozaik 
évezredek óta ismert; padló, fal, 
vagy lépcső, oszlop stb. díszítésére 
szolgál. A házat, nyaralót, lakást 

• építő ezermester dekoratív, külön- 
leges felületeket alakíthat ki a mo­
zaiktechnika alkalmazásával. Fallal 
határolt, fedett bejáró oldalait, fa­
lazott kerítést (I), a balkon vagy a 
terasz mellvédjét, a belső helyisé­
gek egy-egy falszakaszát díszítheti 
ily módon. De a mozaik alkalmas 
terasz, előtér, folyosó padlójának 
díszítő burkolására is. Sima, egy­
színű falakhoz jól illik a mintás 
burkolat, a helyiség szőnyeg nél­
kül is otthonos benyomást kelt, s 
könnyen tisztántartható.

A padlóra kerülő törtlap-burko- 
latot (2) általában kopásálló kő- 
agyaglapokból, keramitlapokból ké­
szítik, s az egyes darabkákat köz­
vetlenül az aljzatra terített kötő­
anyagba fektetik.

Alapanyagok

Az iparszerűen előállítottakon 
kívül a természetben található kö­
vekből, törött kerámialapokból,

Alap, aljzat

A burkolat tartóssága szempont­
jából fontos, hogy a mozaik anya­
gának és az alapnak közel azonos 
hőtágulása, légáteresztő képessége 
legyen. A keramit, a kő vagy az 
üveg tulajdonságain nem változtat­
hatunk, de az ágyazóhabarcs össze­
tételét, minőségét befolyásolhatjuk. 
Aszerint, is eltérő a habarcs minő­
sége, hogy falburkolatot vagy 
padlóburkolatot készítünk.

Falak díszítésekor a burkolást 
természetesen megelőzi a vízveze­
ték, az elektromos szerelvények, le­
folyók stb. elhelyezése. Az alapva­
kolatot a szokásos homlokzati va­
kolóhabarcsból készítsük, átlagosan 
15 mm vastagságúra. A léccel le­
húzott, teljesen összefüggő, sík fe­
lületet rovátkoljuk be.

Padlómozaik aljzataként az 
egyéb, azonos kivitelű padlóburko­
latokhoz (mettlachi, keramit, kő- 
agyag) használatos aljzat a meg­
felelő. Legalább 5 cm vastag, zsu­
gorodási hézagokkal kialakított, 
kellően szilárd (B 70-es, B 100-as) 
legyen.

Falburkoláskor az alapvakolatra 
terítsünk kiegyenlítő vakolatréteget, 
amely 15 rész cementet, 15 rész ol­

csempéből, kavicsból stb. készül­
hetnek a mozaikok. Belső falbur­
kolat anyagaként természetes kő, 
márvány, mészkő, gránit, bazalt, fo­
lyami kavics, zúzottkő, murva, kő­
agyag, majolika, üveg egyaránt 
megfelelő. A felsorolt anyagokból 
külsőtéri mozaikok is készülnek, de 
tervezéskor vegyük figyelembe, 
hogy az agresszív, savas hatású 
lég-, ill. vízszennyeződés a már­
ványt, a mészkövet, a meszes ho­
mokkövet megtámadja, károsítja.

Padlómozaikok anyagául kőla­
pot, márványt, klinkertéglát és 
legelterjedtebben kőagyaglapokat 
használnak.

Sétautak, járdák mozaikszerű 
burkolataként betonba ágyazott ka­
vics, bazalt-, és márványtörmelék, 
kőzúzalék alkalmazható.

tott meszet és 70 térfogatrész max. 3 
mm szemnagyságú homokot tartal­
maz. A fektetőhabarcs összetétele 
a kiegyenlítő habarcséval azonos, 
de a felhasznált homok-adalék va­
lamivel apróbb szemcséjű (max. 2 
mm-es). További eltérés, hogy a 
fektetőhabarcs hígabb, sűrű tejföl­
höz hasonló állagú, és feltétlenül 
csomómentes massza.

Padlómozaik fektetőhabarcsa a 
padlócsempe, (mettlachi fektetése­
kor alkalmazottal azonos, de a fe­
lületet a mozaik lerakását követően 
vagy a táblák lefektetése után ce­
mentlével fel kell önteni.

F o ly ta tá s  a  4. o ld a lo n
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Folytatás a 3. oldalról

Táblás moiaikelemek
A lapocskákat, m elyekből a  ké­

pet összeállítjuk, form a és m éret, 
valam in t szín szerin t is osztályoz­
zuk (3). Ha szükséges, az  alapanya­
got kalapáccsal, harapófogóval, 
éles vésővel darabo ljuk  a  kívánt 
m ére tre  (4).

A kép elkészítésének módja a 
m intától és a m ozaik m éretétől is 
függ A pró üveglapocskákból ké­
szülő mozaik darab jait erős, n e ­
hezen szakadó pap írra  ragasszuk rá. 
A m egrajzolt m in tá t rak juk  ki a 
kis négyszögekből, s  azokat egyen­

ként beragasztózva nyom juk a h e­
lyükre (5). K irakáskor előbb a  
kontúrokat, m ajd a sötétebb része­
ket, végül ja többi szín t helyezzük 
a iképre.

Nagyobb m éretű képet osszunk fel 
négyzetekre. A te rve t rácsozzuk be, 
az egyes táb láka t szám ozzuk meg. 
A lapocskákat a  négyzeteknek 
megfelelő nagyságú léckeretbe h e ­
lyezzük bele, színoldalukkal lefelé. 
Ha a  kere te t az a la tta  lévő m in ta­
ra jzn ak  megfelelően megtöltöttük, 
ragasszunk a  tá b lá ra  erős papírból 
k ivágott lapot. A táb lák a t számoz­
zuk be, és deszkalapok közé fek te t­
ve táro ljuk , ill. hagyjuk száradni.

Padlóm ozaikot közvetlenül az 
a lap ra  is fektethetünk. Ehhez a  k i­
egyenlítő habarcsba karcoljuk be a 
m in ta  vonalait, s  a  tejfölsűrűségű 
ágyazóhabarcsot kis adagokban te ­
rítsü k  a  felületre, ab b a  ragasszuk 
bele a  m ozaikdarabkákat (6).

A táblák felrakása

A négyzetekre osztott m ozaikkép 
helyét festékporba m ártott zsinór­
ral vagy ceruzával jelöljük m eg a 
falon. A négyzetekbe a tá b lák  szá ­
m ozását is beírhatjuk .

Egy fogantyúval elláto tt fa lap ra  
(fektetőlapra) fektessük ,rá az  első 
m ozaik táb lá t i(A kép felhelyezését 
alulról felfelé haladva végezzük.) 
A fektetölapon lévő m ozaiktáblára 
ken jünk  híg, á tszű rt habarcsot, 
hogy a  hézagok telítődjenek (7). 
Ezután a fektetőhabarcsot a  szük ­
séges vastagságban  terítsük a  tá b ­
lá ra , s  a  táb lá t illesszük a  falon 
k ije lö lt helyre (8).

Sim ító-ütögető mozgással v e rjü k  
a  m ozaiktáblát a  fa lra  ügy, hogy a 
mozaikszem csék szilárdan a  h a ­
barcsba ragadjanak , s  felü letük egy 
síkot alkosson (9 ) .

A következő táb lákat ugyanígy 
helyezzük fel, olyan szorosan az 
előző m ellé, hogy a  pap ír e ltávo ­
lítása u tán  a hézagok azonosak le ­
gyenek a m ozaikdarabkák közötti 
résekkel, a felület egységes h a tást 
keltsen. Ha a  kép elkészült, a  p a ­
p írt a habarcs szikkadása u tán  fo­
lyam atosan nedvesítsük. A m egm a­
rad t fektetőhabarcsot, h ígítsuk fel, 
s kenjük a papírra. Így a z  tovább 
ta r t ja  a  nedvességet. Ha kellő 
m értékben felázott a  papír, húzzuk 
le (10).

A kész, burko lat felü letét m ossuk 
le. A hézagoláshoz (fugázáshoz) fe ­
hércem entbe kevert ox idfestéket 
tartalm azó  m asszát használjunk. A 
fugázóanyagot gum ilappal sim ítva  
ju ttassuk  a résekbe (11), a  felesle­
get sz ikkadás u tán  előbb nedves, 
m ajd száraz  ronggyal tö rö ljük  le.

★  ★  —t



SZLALOMOZÁS -  FŰRÉSSZEL

1. Elektronikus szabályozó. Anyaghoz és pongedöléshox állítható. 2. 
Rögzítőgomb, tartós üzemhez. 3. Kétüjjas nyomókapcsoló. 4. Poliészter 
ház, erős, szigetelt. 5. Porszívó csatlakozás. 6. 43°-ig mindkét oldalra 
dönthető talp. 7. Fél kilowatt körüli motor. 8. Oldalirányú vágáshoz a 
penge 90°-kal elfordítható, 0 dőlésnél. 9. Átlátszó védő. 10. Forgács- 
elfúvó. 11. Oyorsbefogó pengecseréhez. 12. Pengedőlés-állitó. Az átló­
san felfele haladó penge nagyobb darabot harap ki az anyagból, 
visszafele a vágatban halad le, Így nem akad meg. Kanyargáshoz 
0 dőlésbe állítandó. 13. Négyszögletes löketrúd, görgős pengevezetÖ- 
vei. 14. Excentrikus ellensúly a sima járáshoz.

Elülső borítóoldalunkon a karil- 
csonyfa-alakot kivágó kismama ke­
zében a legpraktikusabb barkács- 
szerszámok egyike, a dekopír fűrész 
látható. Kanyarítónak, alternatív­
nak, rezgőnek Is nevezik és joggal 
mondják róla, hogy a „legszaba­
dabb". Ugyanis az elektromos fű­
részek közül a dekopírral lehet leg­
inkább odaférni, s ezzel lehet a 
legszűkebb ívben kanyarodva vág­
ni, szinte szlalomoznl. (Még ennél 
is kanyargósabb vágásra alkalmas a 
lombfűrész, de annak elektromos 
változata csak asztali, karos alak­
ban készül!)

Am bármilyen ,.szabad” is a ka- 
nyarító fűrész, előfordul, hogy meg­
áll a tudományunk, g meg kell ál­
lítani a fűrészt is, mert túl szűk 
ív, Vagy éppen szögben fordulás 
következnék.

Az igen szűk ^kanyarokba is le ­
fordulásnak alapfeltétele, hogy a 
gépben a legkeskenyebb kanya- 
rító penge legyen, jmert a széles, 
vastag, nagy teljesítményre alkal­
mas, ún. raboló-pengék kanyarba 
kényszerítéskor óhatatlanul eltör­
nek. A pengeszélesség, a fogsűrűség 
és terpesztés, valamint a Vágandó 
anyaghoz való igazodás általában 
négyféle pengét: gyorsan vágót, fi­
noman vágót, kanyarítót és acélt 
vágó pengét eredményezett. De van 
már speciális fém- (alumínium, réz)

és kerámiavágó is. A pengéket so­
rozatba csomagolva is árusítják.

Jó tudni, hogy enyhébb ívet a 
leghasználatosabb raboló, vagy 
hosszvágó pengével is kialakítha­
tunk (ha a leeső darabra nem lesz 
szükség). Az egyik lehetőség (A), 
hogy egyenes, de érintőleges vágá­
sokkal szakaszosan formáljuk ki az 
ívet, majd iráspollyal formáljuk ki 
végső vonalát.

A másik megoldás: az ív képzelt 
középpontja felé kívülről indítunk 
sugárirányú segéd vágató kát, majd 
nekilátunk az ív kifűrészelésének

A DN 547 E típusú Black and 
Decker fűrész adatai: Teljesít­
ményfelvétel : 480 W/50 Hz/220 V. 
Löketmagasság 20 mm, talpdön­
tés 0-45°, löketszám üresen 300- 
2700-tól 3400/percig. Vágási 
mélység fában 65, alumíniumban 
16, acélban 6 mm. Gyártanak 
Hozzá ötféle pengét, párhuzam-

I vezetőt, körkivágó-vezetőt, lomb­
fűrész asztalt, és háromféle lomb- 
fűrészszálat. Az utóbbiak nálunk 
még nem kaphatók.

Folytatás a 7. oldalon



©Karácsony tájékán gyakran 
fő a fejünk az ajándékok 
miatt. Sokan — ha tehetik — 
összevásárolnak sok, praktikusnak 

és szépnek hitt holmit, s nem gon­
dolnak arra, hogy a saját készíté­
sű ajándék nagyobb örömet szerez 
annak, aki adja, és annak is, aki 
kapja. Egy-egy magunk készítette 
apróság a pénzen meg nem vásá­
rolható ötlettől és a munkánktól 
válik értékessé.

Az elektronikus „mini” fenyőfa 
kedves lajándék és különleges ün­
nepi szobadísz lis. Elkészítéséhez 
nem kell nagy szaktudás, csak né­
hány alkatrész és egy-két órai mun­
kát igényel

Az áramkör

Az egyetlen, 4060-as MOS IC-re 
épülő áramkör rajzát az 1. ábrán 
látjuk. Az említett ilC-ben egy osz­
cillátort és egy különleges frek­
vencia osztót találunk. Az oszcil­
látor frekvenciája az IC-re kívül­
ről rákapcsolt ellenállásokkal és 
kondenzátorral állítható be. A 14 
lépésben működő frekvencia osztó­
nak néhány, a LED méretű fogyasz­
tó meghajtására is képes kivezetése 
van. Az áramkör lényegében erre 
épül. Az oszcillátor rezgésszámát a 
frekvencia osztóval egyre kisebbre 
változtatjuk, és a csökkentés egyes 
közbülső lépéseivel LED-eket mű­
ködtetünk.

______ A nyomtatott áramkör

A munka legnehezebb részét a  t. 
ábrán látható nyomtatott áramkö­
rű lemez elkészítése jelenti. Aki

•• • r* V ' •• • .•

• • y v  .
v / . * : ' • . •

v A -.».’;".**• • • .* • *.*
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Fólia felől Alkatrész felől

nem jártas a fotóemulziós másolási 
eljárásban, az a rajzot szabadkézzel 
is felfestheti la lemezre. Az IC ki­
vezetéseinél a méreteket pontosan 
be kell tartani. Az alkatrészek be­
helyezésének rajzát is a 2. ábrán 
találjuk. Vigyázzunk, mert a 
4060-as IC kényes a sztatikus elekt­
romos feltöltődésre, ezért csak a

többi alkatrész beépítése után te­
gyük a (helyére. A LED-ek katódjai 
a műanyag 'házuk „lecsapott” ol­
dalánál levő (és rendszerint rövi- 
debb) kivezetések, ezek kerülnek a 
9 V-os telep negatív oldalához. A 
nyomtatott lemez kialakítása olyan, 
hogy az alján levő két lyukon át­
menő csatlakozója támasztékként 
rögzíti a 9 V-os telepet (címkép).

A kész áramkörben a színes 
LED-ek eltérő szaporasággal villog­
nak. A leggyorsabban az IC 5-ös 
lábához kapcsolt (LED fog villogni. 
Lesz olyan is, amelyik hosszabb 
ideig világít, majd egy darabig sö­

tét marad. A változások sebességét 
a kondenzátorral befolyásolhatjuk. 
Kisebb kondenzátorral szaporább, 
nagyobbal ritkább .Villogást érünk 
el. lA legkisebb kondenzátor 47 
nF-os, a legnagyobb 100 nF-os le­
het. A telepcsatlaikozó bekötésekor 
legyünk nagyon óvatosak! A pozi­
tív oldali Vezeték az IC 16-os, a 
negatív oldali ;pedig az IC 8-as ki­
vezetésénél levő fóliagyűrűhöz 
csatlakozik. Pontos munka után az 
áramkör azonnal működik, utólag 
nem kell beállítani.

★  ★  ★  M. G.

fl«3gA’33jCgr.-.. , ̂  ■
Folytatás az 5. oldalról

is. A segédrésekhez érve a leeső 
rész darabjai sorban lehullanak és 
lehetővé teszik a penge tovább ka-
nyarítását (B).

ívelt alakok kivágását érdemes 
megtervezni;, mert egy kis fifiká- 
val még a „lehetetlen” is megold­
ható lesz. Ha a C ábra szerinti be­
süllyeszt és (a leeső darab itt a kes­
keny, bal oldali) vágásakor először 
középen készítünk egy segédvága­
tot, majd két oldalról fűrészeljük 
be az íveseket — elhárítottuk a 
középső szögbe fordulást. Ha az 
egész darab keskenyebb lesz majd 
a rendelkezésre álló deszkánál, ne 
egy hosszanti vágással vegyük le a 
többletet, hanem mélyebbre rajzol­
juk az ívet és úgy a  két, rövid, 
bütü felőli Vágással „keskenyíthet­
jük” a darabot.

Hasonlót látni a D  ábrán is, ahol 
először a szaggatott segédvonalakon 
indulva alakítjuk ki a  hosszú ívelés

zömét. Azután elkészítjük az alsó 
és felső rövid segédvágásokat és 
utoljára a felső egyenest, meg a 
szaggatottal jelzett rész közötti rö­
vid íveket, i

Az sem mindegy, hogy az egye­
neseket miként vágjuk le. Az a cél 
ugyanis, hogy a pengét a saját sú­
lyától lehajló anyag ne szoríthas­
sa be. Mégis, először a  rövidebb 
vágásokat végezzük el, mert azok­
ból könnyebb kiemelni a  fűrészt
(E).

Az egyik „megoldható lehetetlen” 
a mély belső sarkok kifűrészelése. S 
mindjárt több megoldása is van. 
Az F ábrasor bal oldalán a kivá­
gandó „nyelv” látható. Középen az 
egyik megoldás: a hosszanti vágá­
sokat bent, ívesen átvezetjük a má­
sik sarokba, majd az oldalsó kis 
csúcsokat vágjuk le, végül levés­
sük, vagy rövid vágásokkal leszed­
jük a belső csúcsot. Jobbra a másik 
variáns: a  két hosszanti vágással 
kialakított nyelvet a belső 7/8-ánál 
kitörjük és onnan rövid vágásokkal 
közelítünk a végül Vésővel kiala­
kítandó fenékhez.

Ha szélesebb a  kialakítandó 
„öböl”, először a két oldalát vág­
juk be és harmadik műveletként 
a lehető legszűkebben kanyarodva 
a fenék-egyenest. Végül annak bal 
sarkából, ellenirányban haladva a 
4. vonalat (G).

A sarkok és a  túl szűk ívek ki­
vágásának hagyományos, a szalag- 
és lombfűrészelésnél régóta haszná­
latos módja, hogy a sarokban 
forduláshoz a leeső darabba nagy­
méretű fordító furatot készítünk
(H) , vagy fordító fészket vésünk
(I) . így alakíthatók ki például az 
elülső borítóképünkön látható ka­
rácsonyfa csúcsai is.

Az eredményt befolyásolja a fű­
rész milyensége is. Ezért aki csak 
ezután vásárol ilyet (és eleget fű­
részel ahhoz, hogy megtérüljön a 
drága gép ára), a korszerűbbet vá­
lassza, mert iazzal a bonyolultabb 
műveletek is könnyebben Végezhe­
tők, főleg a laikus kezekkel. Ilyen 
korszerű készülék látható borító­
oldalunkon, és ilyennek a szerkeze­
tét mutatja nagy képünk.

szj
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Karácsonyi lapok sk.
0»Ter~kepes« i

•  Karácsony és újév táján tucatnyi képeslapot 
vásárolunk és küldünk el rokonainknak, isme­
rőseinknek. Az üzletekben kapható sokféle üd­

vözlőlap mellett a számunkra különösen kedves hoz­
zátartozóinknak, barátainknak saját készítésű, „sze­
mélyre szóló” lapot írhatunk. A szabvány méretű bo­
rítékba illő, összehajtott kartonlapra különböző mo­
tívumokat festhetünk vagy rajzolhatunk. Még külön­
legesebb lesz az üdvözlőlap, és különösen a gyere­
keknek okoz örömet, ha szétnyitva Télapó figura vagy 
fenyőfa emelkedik ki belőle (címkép).

Az üdvözlőlapok készítéséhez A5-ös méretű (félbe­
vágott gépírópapír nagyságú) rajzlap, műszaki rajz­
lap, esetleg vékony kartonpapír, különböző színű, az 
iskolások által használt színes papírlap, festék, filc­
toll stb. szükséges.

A kettéhajtott alaplapon különböző figurákat (fe­
nyőfát, Télapót, házikót, állatfigurákat stb.) helyezhe­
tünk el. Egyetlen üdvözlőkártyára akár több, a lap 
szétnyitása után felemelkedő papírfigurát is ragaszt­
hatunk.

Hogy a térbeli kép ne lógjon ki az összehajtott üd­
vözlőlapból, a figurák megtervezése előtt állapítsuk 
meg, hogy mekkorák lehetnek. Ehhez ragasszunk a 
kartonlapra egy, a közepén kettéhajtott vékony pa­
pírlapot, melynek alsó, kb. 1 cm-es sávját behajtot­
tuk. A papírt ne az alaplap hajtásvonalára merőlege­
sen, hanem kb. 30 foknyira ragasszuk fel. Az ily mó­
don, kb. 120 fokban meghajlított papírlap mindkét fe­
lének síkja merőleges legyen a kartonlapéra. Azután 
hajtsuk ketté a rajzlapot, s a papírlap túlnyúló ré­
szét vágjuk le (A). A figurák a megmaradt résznél 
kisebbek vagy azzal egyforma méretűek lehetnek.

A képeslapokat díszítő alakzatokat mesekönyvből, 
újságból stb. kimásolt minta alapján vagy itt közölt 
rajzaink (1, 2) felhasználásával tervezzük meg. (Nem 
fontos, hogy az egyes alakzatok szimmetrikusak le­
gyenek.) Mindegyik figurára rajzoljunk talprészt is, 
melynél fogva majd a lapra ragaszthatjuk.

A kivágás, festés, díszítés után mindössze az a dol­
gunk, hogy a színoldal felől, közepükön kettéhajtott 
alakzatokat kb. 30 fokos szögben a kettéhajtott kar­
tonlapra ragasszuk (3).

A visszahajtott talpat középen vágjuk be a hajtás-
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I v ö z í e t e k

vonalig, esetleg két kis három szögletű darabkát is 
vág junk ki belőle, m ielőtt az alapra illesztjük.

Még a ragasztó száradása elő tt h a jtsuk  ketté az üd­
vözlőlapot, s ellenőrizzük, hogy a hajtásvonalak  kö­
zépen vannak-e. Száradásig vastagabb könyvvel p ré­
seljük le a lapokat.

Valam ivel bonyolultabb a több darabból álló, té r­
beli képet adó díszítm ény elkészítése. Az így dekorált, 
a 6. képen bem utato tt képeslapon a két, egymásba 
illesztett fenyőfát (4 A, B) átlátszó m űanyagra (cel­
luloidra) festett babafigurák (5) veszik körül. A fe­
nyőalakzatok talprészének kialakítása bonyolultabb, 
nem csak felállítják  a lap szétnyitásakor a fát, hanem  
egym ásra merőleges helyzetbe is hozzák a két darab ­
ját. A fele m agasságukig felülről, ill. alu lró l bevágott 
fenyőform ákat illesszük egymásba, m ajd a m inta sze­
rin t k ivágott ta lpa t a szaggatott vonalak m entén h a j­
togassuk be. (A talprész form áját nem csak fenyőfa, 
hanem  bárm ilyen más a lakzatra  is átm ásolhatjuk.)

Az átlátszó, vékony, m űanyag lap ra (vagy vasta­
gabb fóliára) festett figu rákat celluxszal rögzítsük a 
kartonpapírra .

Az elkészített üdvözlőlapokat előrajzolt, m ajd k i­
festett figurákkal, m otívum okkal, szalagdarabbal, ön­
tapadós m atricákkal is díszíthetjük.
☆ ☆ ☆  y v Bokor András

BNV-díj a Roll cut-ért
Az 1987. évi DIY (CSM) nem zet­

közi barkáes-k iállítást az őszi 
B N V -keretében im m ár harm adszor 
rendezte m eg a HUNGEXPO. H a a 
k iállítás nem  is a ra to tt osztatlan e l­
ism erést, az egyik új term ék, a 
P l ÉRT álta l fe lkaro lt görgős olló, a  
Roll cut i(angolül =  gördül és vág) 
annál inkább. G ra tu lá lunk  a fe lta ­
lálónak, Jécsy K árolynak és a 
PIÉRT-inek az ügy felkaro lásáért. 
B ár még ily e n  hathatós segítséggel 
is m ajd fél évtized te lt el a gondo­
la ttó l a  m egvalósításig. Nagyon d i­
cséretes a  form atervezés. Színes bo­
rítóoldalunk 'képein látn i, hogy a 
m űködést szem léltető konstrukciótól 
m ennyire e lté r  a  végleges kivitel, 
(am inek csak fekete színét lehet k i­
fogásolni, hiszen elvész a  m unka­
padon a szerszámok között). K itűnő 
a csomagolás és elfogadható, hogy 
az expo rtra  is szán t term éknek  a n ­
gol nevet adtak . Az m ár kevésbé, 
hogy m agyar Ineve — például: gör- 
vágó, görolló — egyáltalán  nincsen.

A szerszám  papír, m űanyagfólia, 
tap é ta  stb. egyenes, ille tve ívelt 
vonalú vágására alkalm as. K is su­
garú  görbületekhez viszont in á r  ne

használjuk. A „lelke” két élesre kö­
szörült és igen pontosan egym áshoz 
illesztett golyósosapágy. A csap­
ágyak között átto lt anyagot szép 
egyenletes éllel vágja szét. Az egyik 
kezünkkel a pap írt fogjuk meg a 
vágási vonal kezdeténél (1), a m á­
sikkal pedig a  szerszám ot toljuk 
végig az  előre k ijelö lt vonalon (2). 
Pontos, egyenes vágáshoz vonalzót, 
ívekhez sablont használjunk. A v á­
gás m egkezdésekor hüvelyku jjunk­
kal kissé to ljuk  meg a felső vágó­
csapágyat (3). Ezzel elkerü lhetjük  
az anyagszél beszakadását.

A „Roll cu t” csapágyainak  vágó­
éle százszoros élettartam ú egy nor­
mál ollóhoz viszonyítva. A két 
csapágy igen egyszerűen m egfordít­
ható, így még ez  a hosszú é le tta r­
tam  is m egduplázható. T artós hasz­
nála t során a csapágyak illesztését 
időnként u tán  kell állítanunk . Eh­
hez m indössze, egy csavarhúzó 
szükséges. Tisztításához ne olajat, 
hanem  petróleum ot csepegtessünk 
az élekre (1).

Az új te rm ék  ára la PIÉRT-boI- 
tokban 320 Ft körül lesz.



^  „tívegház” pótablakban

A lakás kapcsolatát a  környezet­
tel, a kerttel, a  tá j ja l  leginkább a  
loggia, az erkély  vagy a  terasz 
biztosítja. De sok olyan  lakás van, 
ahol egyik sincs. iMi is  többféle 
módon próbálkoztunk, (hogy kis 
„kerte t” csem pésszünk az  o ttho ­
nunkba. Növényekkel beültetett, 
szép fo rm ájú  üvegeket, m in i üveg­
házaka t helyeztünk e l a  szobákban. 
De m ég hatásosabb látvány, h a  a  
szoba ab laká t a la k ítju k  „üvegház­
zá” (A kép).

A meglevő, dup la  un . Teschauer- 
ab lak  e lé  a  régi gerébtokos ab lak

m in tá já ra  olyan fü lk é t készítettünk, 
m élyben a  p árk án y ra  helyezett v i­
rágok té likertszerű  klím ában fe j­
lődhetnek. A rá té t-a b la k  nem csak  
a  növényeknek m egtelelő, de tom ­
p ítja  a  forgalm as ú t zaját, és a  
harm ad ik  üveg-réteg  hőszigetelés 
szem pontjából is  kedvező.

A kettős üvegezésű ab lak  elé, 
14 cm -rel beljebb  „fülkét” ép íte t­
tünk, a  fa l s ík jáb a . K örben az a b ­
lak  vonalát követve 50X50 m m  ke­
resztm etszetű borítóléceket szerel­
tü n k  fel. (A szerelés m ódja a  r a j ­
zon látható.)

Először az egyik hosszú lécet (1), 
m ajd  a  két v ízszintes helyzetű rö- 
v idebbet (2), végü l az  azokra m e­
rőleges m ásik hosszú lécet csava­
roztuk a fal s ík jához úgy, hogy a 
káva élével egy szin tben legyenek. 
Az ab lak  m agasságának és széles­
ségének m egfelelően a  léceket 4—5 
helyen rögzítettük  a  falhoz. A fel­
erősítéshez 10 m m  átm érőjű  acél 
anyagú horgonycsavarokat használ­
tunk.

Azután a  fenyőlécek belső o lda­
lához, a  káva m élységével azonos 
szélességben fu tó  fenyőpallókat csa­
varoztunk. A 25X140 m m -es palló ­
kat (3) 2—3 helyen  a  falhoz is  hoz­
záerősítettük. A felcsavarozott fe­
nyőpallók így z á r t keretet a lkot­
nak.

Az ablaknyílásba erősített k ere t­
nek  azé rt kell eléggé nagy kereszt­
m etszetűnek lenn ie , m ert a  pó t­
ablakok elég súlyosak. Az új ab lak - 
szárnyak (4) d iópán tja it a  k e re t két 
függőleges d arab jához  csavaroztunk. 
A k é t-k é t pán to t 4X45-ös facsava­
rokkal rögzítettük  a  fenyőpallókhoz. 
Az ab lakszárnyakba egy-egy réteg

üveg került. Az üvegtáblát az  alsó 
él m entén  g ittcsík ra fek tettük , m ajd  
az üveget gittágy és üvegszorító se­
gítségével rögzítettük  a  k ifalcolt 
(horonnyal ellátott) kerethez.

A m eglevő két rétegű és íaz újon­
n an  felszerelt egy ré teg  üvegezésű 
ablakszám y közötti (keret felü letét 
először fenyőfával ak a rtu k  boríta­
ni, de végül az  olcsóbb, d e  ugyan­
olyan tetszetős .parafalemez burko­
lattal lá ttu k  el. A parafa lapokat 
Pálm afix ragasztóval erősítettük  a 
kerethez. KOTTA BÉLA

Miskolc

Kis ötletek, hasznos apróságoklomb-
íűrészszál-

tartó
E gy ö tle tem et sz e re tn é m  köz­

rea d n i. Sok g ondo t okozo tt a 
lom bfű részszá lak  (pengék) tá ro ­
lása . A  vékony  és k esk en y  fű ­
rész lap o k  k ö n n y en  sz é tszó ró d tak , 
h a  nedvesség  ju to t t  hozzájuk , 
bero zsd áso d tak . E n n e k  e lk e rü lé ­
sé re  a  fű ré szp e n g ék e t egy ICO 
g y á r tm á n y ú , b e té tjé tő l és író h e ­
g y é tő l m e g szab ad íto tt, a lkoho lla l 
t is z tá ra  m oso tt f ilc to llb a  helyez­
tem . A to lla t a k u p a k k a l le zá r­
ta m , így  az v éd e lm e t n y ú jt  rozs- 
d áso d ás ellen  is.

HORVATH ADAM  
Veszprém

A háztartásban  és a  h áz  körül 
számos olyan fe lad a t adódik, m e­
lyét egy-egy ap ró  ötlettel p ra k ti­
kusabban  vagy olcsóbban, esetleg 
egyszerűbben llehet elvégezni.

Ha szűk a cipő, nem csak az időn­
k é n t1 kapható  cipőtágító folyadék 
segíthet. A bőr k ism értékű m egnyú­
lásáig sem kell v iselnünk a  kényel­
m etlen  lábbelit, h a  a  hagyományos 
fa  anyagú sá m fá ra  helyezzük. A 
sám fát egy éjszakán  keresztül áz­
tassuk vízbe, hogy m egdagadjon, 
m ajd  helyezzük a  cipőbe. M ire a  
cipő (és a  sám fa) teljesen kiszárad, 
a  cipő kitágul.

G yakran előfordul, hogy a  kes­
keny garázsban ta r to tt  gépkocsi a j ­
ta ja  nyitáskor la (falhoz csapódik. 
Sökan puhafa lécet szerelnek a fa l­
ra, de jó m egoldás az  a jtó k  védel­
m ére, ha m a ra d ék  szőnyegpadló 
vagy kiselejtezett szőnyeg d a ra b já ­
val „tapétázzuk k i” a  falat.

Sok kisgyerek m atricákkal, ön ta­
padós képekkel dekorálja  bú to rait, 
szobája a jta já t. Ezeket nyom  nélk ü l 
elég nehéz eltávo lítan i. M egköny- 
ny íti a  m unkát egy  hajszárító, m ely-

lyel a  m a trica  felületét felm elegít­
jük. A ragasztóanyaga m egpuhul 
és a  kép könnyebben leszedhető. 
H a a  ragasztó m arad n a  a  helyén, 
foltbenzinnel, esetleg d e n a tu rá lt 
szesszel dörzsölve tá v o líth a tju k  el.

Befőzéskor a  sű rű  lekvárt sz in­
te  lehetetlen a  fazékból az  üvegek­
be tölteni anélkü l, hogy lecseppen­
ne. lEgy nagym éretű  tö lcsér alsó ré ­
szét vág juk  le, az így keletkező 
nagym éretű nyíláson keresztü l b ár­
milyen sű rű  lekvár egyszerűen az 
üvegekbe tölthető.

Az összecsomósodott porcukor ú j­
ra  szórható lesz, h a  Tövid időre 
langyos sü tőbe tesszük száradni. 
Szerencsés esetben a csom ókat kéz­
zel is összem orzsolhatjuk.

A zöldségek téli tá ro lásá ra  a 
m élyhűtő is alkalm as. A m egtisztí­
to tt és m egm osott zöldséget lere­
szelve, a p ró ra  vágva tá ro ljuk , és 
kis adagokban  tegyük a  fagyasztó­
ba. Ugyancsak tisztítva, (aprítva, 
tö ltsük k is te sakokba a  kaprot, zel­
lerzöldet, petrezselym et stb . is.

SIMON EDIT 
Budapest
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ö tle tem et azoknak ajánlom  fi­
gyelmébe, a la k  'kism éretű lakásuk­
b an  kevés tá ro lóhelye t tudnak  k i­
alakítani. A -ritkán használt szere­
lési anyagokat, vegyszereket, a lk a t­
részeket nem  tu d ta m  a  szekrények­
ben, éléskam rában elhelyezni. E rre  
a  célra alkalm as helyet az előszoba 
és az  éléskam ra m ennyezete a la tti 
té rb en  találtam .

A tárolóhely egy m ini padlás. 
Anyaga lam bérialéc (megfelel a 
pozdorja vagy a  ré tegelt lemez is), 
25 m m  vastagságú fenyőléc és 
45X45 m m  keresztm etszetű léc. (A 
lécek, a  lam béria , ill. a  pozdorja- 
lernez m ére te it a  rendelkezésre álló 
hely  határozza meg.)

A k eresz tta rtókat 25 m m  széles 
é lükre  állított, 80X25 m m  kereszt­
m etszetű  lécekből 'készítettem. A

75

Tömlővég-
csatlakoztatás

A utom ata m osógépünk töm lőjé­
hez több hónapos u tán járás  u tán  
sem  kaptam  alkatrészt. Ezért más 
m egoldást kerestem .

Egyenes töm lővég m ég csak kap­
ható, de 90 fokos m ár egyáltalán 
nem . Az új, néhány  száz forintos 
kom plett tömlő helyett mindössze 
28 F t-é rt egy s/<" külső—3/«" belső 
m enetes könyököt vásároltam .

A könyököt kóccal töm ítve a 
mosógép vízbem eneti oldalára 
(csonkjára) szereltem . Ha a külső­
m enetes rész nem  ferde, sé rü lt 
vagy sorjás, a r ra  m ár könnyedén 
felcsavarozható az  a tömlő, m ely­
nek  m indkét végére egyenes töm ­
lővéget szereltek. A megoldás elő­
nye, hogy az így csatlakoztatott 
töm lővel a mosógép egészen a fa­
lig  tolható anélkü l, hogy a tömlőt 
mosás előtt vagy u tán  le-, ill. fel­
szerelnénk. M IHÄLYFI FERENC

Budapest

M I N I

P A D L Á S

felerősítéshez két-két, fenyőfából 
k ia lak íto tt rögzítőidom ot használ­
tam  fel. Az elülső ta rtó lécet rögzí­
tő A je lű  idom ban a  kivágás közé­
pen van. Abba illeszkedik a  80X25 
m m  keresztm etszetű léc. A B jelű 
ta r tó t ia falsarokba szereltem , k iv á ­
gása a  fal felőli oldalon van. (A 
ra jz  a  tárolópolc oldalnézetét áb ­
rázolja.) Az áth idalt fa lak  távo lsá­
gával egyező hosszúságú léceket 
m é re tre  vágtam , m ajd  hozzáfogtam  
a szereléshez.

Előbb a  B jelű idom okat szerel­
tem  fel. A  felerősítő fu ra tok  helyét 
úgy jelöltem  ki, hogy a lécek m ajd  
pontosain vízszintesen álljanak. A 
félicsavarozott tartóidom  kivágásába 
helyeztem  a  hátulsó lécet. Ezután 
a  m á r felszerelt ta rtó tó l kb. 75

cm -nyire a  falhoz (csavaroztam a 
ké t A je lű  ta rtó t. A  kereszttartókra 
egyform a hosszúságúra fűrészelt 
lam bérialéceket fektettem . M ind­
egyiket egy-egy szeggel az  elülső, 
ill. a  hátsó tartó léchez rögzítettem .

A m ennyezet a la tti tárolópolc a l­
katrészeit felszerelés e lő tt páccal 
vontam  be.

FERENCZ ANDRÄS  
Budapest

A megjelent 
ötleteket honoráló 

vásárlási utalványokat 
postán

— ajánlottan — 
juttatjuk el 

a beküldőknek, 
s továbbra is kérjük 

kedves olvasóink 
megvalósított, 

közérdeklődésre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

saját ötleteit.

Szénkefe­
rögzítés

O lyan  m egoldást sz e re tn é k  b e­
m u ta tn i,  a m it én ré g ó ta  e red m é­
n y esen  alkalm azok .

S u p e r  II. típ u sú  po rszívónk  a 
szerv iz  „ tö rz sv en d ég e” vo lt. 
U g y an is  a  szénkefé t a k o m m u tá ­
to rh o z  szorító  lem ezke ru g ó ja  
a n n y ira  m egnyú lt, h o g y  a szén­
k efe  és  a k o m m u tá to r  k özö tt 
sz ik ra  k e le tk eze tt, am i a szenet 
e lég e tte .

A  g épe t szétszereltem , k i­
em eltem  a m o to rt, s a szénkefé­
k e t cs iszolóvászonnal m egcsiszol­
ta m . E zu tán  v isszahelyeztem  a 
ta r tó b a , s a lem ezkéke t (m elyek 
sz o rítá sa  igen  gyenge volt) b e­
főző g u m ig y ű rű v e l ö sszeszoríto t­
tam . A zó ta a  porszívó  k ifo g ásta ­
la n u l m űk ö d ik . LISZI TAMAS 

Bátonyterenye
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NYÍLÁSZÁROK 
ÁTALAKÍTÁSA

Egy kis alapterületű  
lakásban a célsze­
rűen  m egválasztott 
nyílászárók nagyban 
hozzájáru lnak  a la ­
kók jó kényelem ér­
zetéhez. G yakran 
használat közben 
m erü l fel egy-egy 
kom fortjavító  ötlet, 
és ilyenkor egy egy­
szerű, olcsó, sk. á t­
alak ítás is megoldás 
lehet, elkerülve a 

drágább gyári nyílászáró beépítését. A következőkben 
le írt átalak ítások  ism erőseim  körében tetszést a ra t­
tak, úgy tűnt, többeket foglalkoztat hasonló kérdés. 
Bízom benne, hogy ezzel az írással sokaknak adha­
tok használható ötleteket.

Nyílós helyett tolós
Egy oldalra  nyíló, katedrálüveges a jtó t a  túlzott hely- 

foglalása m ia tt acélrúdon gördülő m egoldással toló­
a jtóvá alakítottam . Először a d iópántok és a zár k i­
szedése u tán  azok üregeit lécek és csapok beragasz­
tásával kitöltöttem , m ajd  az ajtó lap  felőli oldalon a 
jobb átfedésért a  tokot is kiegészítettem . A zavaró 
takarólécek leszedése u tán  faljav ítás és a tok csiszo­
lása, festése következett. Az ajtó lapot felül egy 2 cm 
vastag  kem ényfával erősítettem  meg, a ragasztott és 
köldökcsapozott kapcsolat jó terhe lésátadást nyújt. A 
kem ényfa lap szélességét a gördülőelem  tartó jához 
választo ttam  meg úgy, hogy meglegyen a kellő ta ­
karás.

Az ajtó lapot újból befestettem . U tána a külön, vé­
kony rétegben feste tt gördülőelem eket és ta rtó ikat (1. 
ábra) szereltem  fel az acélrúd végelem eihez igazo­
dóan. Az 1,45 m hosszú 0 2 5 -ö s  köracélt 3 db 8X  
70-es, fej nélküli facsavar ta rtja . A tá v ta rtá s t és a 
falhoz rögzítést a rúdvégi elem ekkel o ldottam  meg 
(2. ábra). Az ajtó lap  rúdró l való esetleges „k ibukását” 
a görgők m ellett beép íte tt csavar akadályozza meg. 
Az aitó lapot a rúddal együtt szereltem  a helvére.

Az ajtó lapot alul egy fatöm bbe re jte tt görgővel ve­
zettem  meg, a  m ásik  oldalon a tok és az ajtó  közötti 
réshez igazodó vastagságú nem ezdarab tám aszt rög­
zítettem  a tokhoz. Az ajtó lapnak  ez a három pontos, 
gyakorlatilag  hézagm entes vezetése elegendő m egtá­
m asztást ad. A sínek elhagyásával egyszerűen ta k a­
r íth a tó  szerkezetet kaptam , am ely kellően csendes, és 
a tok belm éretét mindössze 6 cm -rel csökkenti.

Csuklós ajtólap

szám ára szükséges besüllyesztés helyét. A besüllyesz- 
tést egy .stadionform ájú” fenyőfa-elem be készítettem , 
am it beragaszto ttam  a kivágásba, összehajtás u tán  a 
faelem ben ta lálható , réz küszöbsínből ha jlíto tt kény­
szerpálya (3. ábra) biztosítja az ajtófelek egvüttm ara-

A következő áta lak ítás egy á lta lában  nyito ttan  ta r ­
tott, 60 cm-es, olcsó szerkezetű ajtó  zavaró „belógá­
sá t” szüntette meg. A tolóajtó és a harm onikaajtó  
helyszükségletével vetekedő, de egyszerűbb, a célnak 
megfelelő, ke ttéha jto tt megoldású a jtó t választottam .

A hosszában kettévágott ajtóba először a vázszer­
kezet kiegészítéseként beragasztottam  egy-egy darab, 
kb. 210 cm hosszúságú, 3,5X4 cm szelvényű lécet, a 
fenyőfa váznál pedig köldökcsapokkal erősítettem  
meg.

Az így kapott osztásfelületek megcsiszolása után az 
ajtó lapokat 7 db kism éretű p án tta l egyesítettem. A 
zavaró kilincsfél helyett egy 6 cm átm érő jű  gombot 
te ttem  fel, a m ásik oldalon pedig kijelöltem  a kilincs
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eredeti kotedrólüveges ajtó

4. Kilincs helyett gomb

dását. Szétnyitott állapotban az ajtófeleket egy kissé 
átalakított ablakkilincs szerkezet rögzíti egymáshoz. 
A légszigetelés érdekében az osztásfelületek közé szi­
vacscsíkot tettem, az ajtó elemei egyríiásra csukottan 
8 cm-t vesznek el a tok belméretéből.

2. Tolóajtó lett a nyilából

O-ftii csavar, Mtx20

5. A bal oldalon látható a nyílás- 
szabályozó

Ablaknyílás-szabályozó

Végül egy 1,4 mX0,5 m méretű bukó rendszerű ab­
lakból átalakított, az ablakot bármely pozícióban rög­
zítő szerkezetet mutatok be (4. ábra). Elegendő az ab­
laknak csak az egyik oldalára felszerelni, a kezelés 
szempontjából a kedvezőbbre. A szerkezet egyszerű, 
bárki könnyen elkészítheti, karbantartást gyakorlatilag 
nem igényel és a hibásodásra nem érzékeny. A szer­
kezet beépítésével igen kényelmesen beállítható a szük­
séges mértékű ablaknyílás.
■faî  ★  Joanovics László

Budapest
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Főként am atő r sízők vehetik  m ajd hasznát az itt 
bem utato tt síhordónak. A k é t kis betét segítségével 
másodpercek a la t t  összefogható a  két léc és a  két s í­
bot. Ez u tóbbiak  egyben k itűnő m arkolatu l is szolgál­
nak, am elyeknél fogva a  sífelszerelést könnyen v ihet­
jü k  kézben (1).

A két kis b e té t form ára m ajdnem  azonos, köztük 
csupán kisebb m éreteltérések vannak. Ennek oka, hogy 
a lécek elöl valam ivel szélesebbék, m in t hátu l, és a 
síbotok is rendszerin t alul „soványabbak”, m in t felül. 
A betéteket legegyszerűbben puha fenyőfából készít­
hetjük  el. V astagságuk 15—20 m m  lehet, p ro filjuk  pe­
dig rajzunkon (2) látható. A síbotok trapéz alakú  hor­
nyát kétoldalt fűrészeljük be, m ajd vésővel hasítsuk  
ki a  felesleges darabot. A sílécek helyét ugyancsak fű­
résszel vág juk  ki. A sílécek m érete m iatt az elülső be­
vágás (A) szélesebb, m int a h á tú ira  kerülő (B). A rög­
zítőgum it alu l facsavarral és aláté tte l erősítsük fel. A 
gum it m otorkerékpár alkatrészként szerezhetjük  be 
(több típusú m otoron ilyen rögzíti az akkum ulátort), 
de használhatunk  erős gum iszalagot is.

Erősebb, ta rtósabb  lesz a  síhordó, ha az t fa helyett 
alum ínium  töm bből vagy danam idból készítjük  el. E h­
hez term észetesen fém fűrész kell, a véső helyett pedig 
reszelő. A gumiszalag rögzítéséhez az alum ínium ba 
(vagy danam idba) vágjunk M5-ös m enetet, és használ­
junk  m etrikus csavart. 1

P-

KÉZBEN
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A szörföt 1978/1. és 1985/12. szá­
m aink után m ost barm adízben  
vesszük elő télen . A z első, közel 
10 éve m egjelent írásunk a szörf 
és ia v ízisí „házasításával” fog la l­
kozott, m íg a m ásodik inkább jég ­
vitorlásról szólt, am elyhez a szörf 
vitorláját használták  fel. Ez utób­
binál lényeges, hogy a szörf ere­
detileg csuklósán rögzített árboc- 
rúdját feszítőzsinórokkal m ereví­
tették  ki.

A  m ost bem utatott szerkezet 
(címkép) v iszont sokkal közelebb  
á ll az eredeti szörfhöz, hiszen az 
árboctő csuklós rögzítését m eg­
hagytuk, így m ind a  sportoló álló  
(félig-m eddig dőlt) testhelyzete, 
m ind a korm ányzás súlypontáthe­
lyezése» m ódja a vitorlás deszka 
használatára em lékeztet.

A sporteszköz alapja egy kb. 120 
cm  oldalhosszúságú, egyenlő o lda­
lú, háromszög alakú pozdorjalap  
(1). M ivel a  három szög hegyes sar­
kai ba lesetveszélyesek  lehetnek, 
azokat fűrészeljük  le. (Bár a 20 mm  
vastag pozdorja önm agában is elég  
m erev, egy-egy  — 100X40 mm k e­
resztm etszetű fenyőfa  stafliból k é­
szült — hossz- é s  keresztirányú  
bordával m erevítsük  k i. A két bor­
dát 0 8  imm-es köldökcsapokkal és 
felülről behajtott, 4X 50-es sü llyesz­
tettfejű  facsavarokkal erősítsük a 
pozdorjához.

Az árboctő szám ára az a lapla­
pon és a hosszm erevítőn is átm e­
nő furatot készítsünk. A furatban  
P alm a-fix  ragasztóval rögzítsünk  
egy m űanyag csőperselyt, am ely­
nek  belső átm érője az árboctalpat 
szorosan illesztve  fogadja be.

A szörfkorcsolya három csúszó­
talpát értelem szerűen a csonka h á ­
rom szög három  sarka közelében  
k ell felerősítenünk. {Legkézenfek­
vőbb, ha a hosszm erevítő elejére  
és a keresztm erevítő két végére  
szereljük. A  csúszótalpak egysze­
rűbb k iv itel esetén acéllem ez bo­
rítású, kem ényfa deszkadarabból 
készülhetnek. R ögzítésük teljesen  
m erev lehet; felü lről, a m erevítőn  
keresztül a talp élébe hajtott sü ly -  
lyesztettfejű  facsavarokkal.

Jóval tartósabb és gyorsabb lesz  
a vitorlás, h a  a sik lótalpakat „gyá­
r i” m űkorcsolyából készítjük. A  
cipőtalpra csavarozható m űkorcso­
lyákat akkor egy-egy  25X 10X 2  
cm -es kem ényfa deszkadarabra sze­
reljük rá. A  deszkát viszont csukló­
sán erősítsük a m erevítő bordára. 
Így a korcsolyák könnyebben kö­
vetik  a jégfelü let apróbb egyenet­
lenségeit (2).

A szörfkorcsolya előbb-utóbb h a ­
vassá, jegessé váló  felső lapján  
könnyen m egcsúszik  a bakancs 
talpa. Ezért fe ltétlen ü l szükséges 
a láb szám ára is  valam ilyen „fo­
gódzkodót” felszerelnünk. Erre a 
célra  m egfelel egy-egy  lecsavaro­
zott lécborda is. U gyancsak jó 
hasznát vehetjük egy alkalm i fék ­
nek. Egyszerű m egoldás például 
egy alul hegyes acéltüskében v ég ­
ződő pedál, m elyet rugó ellenében  
talpunkkal nyom hatunk le (1). A 
jégbe hasító acélhegy csökkenti a 
sebességet. A „fékpedál” ilyenkor  
lábtám aszként is szolgál.
★  ★  —p—

0
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Szörfkorcsolya



RUSZTIKUS * <

BABABÜTOR
A kisgyerek já téka iban  szí* 
vesen utánozza sa já t környe­
zetét. A nagyobbacska kislá­

nyok órákig  eljátszanak a  babaszo­
bával, am elyben az arasznyi m ére­
tű b abák  „laknak”. A következők­
ben bem utato tt, puhafából készí­
te tt bababútor-együttesünk  kiala­
k ítása hasonló a falusi házak ú j­
ra  divatos, rusztikus berendezésé­
hez.

A bú to rza t a következő darabok­
ból á ll: két darab  kétajtós szek­
rény, egy tálalószekrény, egy böl­
cső, két ágy, egy ruhásláda  vagy 
szuszék, egy asztal és négy szék.

A bútorok készítéséhez 7 mm 
vastag fenyőfalapokat szerezzünk 
be. A fenyő szép erezetű, zárt pó- 
rusú, ezért tetszetős alapanyag, s 
előnye, hogy könnyen m egm unkál­
ható, alak ítható , csiszolható.

A bú to rdarabok  alkatrészeit a 
négyzethálós ra jz  a lap ján  felna­
gyítva rajzo ljuk  meg, m ajd  másol­
ju k  á t a körvonalakat a falapok­
ra. A négyzetháló egy-egy négyze­
tének m ére te  7X7 m m  legyen. A 
darabokat a ra jz  vonalain kívül fű ­
részeljük ki, m ajd  csiszoljuk le. 
Az egyes elem ek összeépítését csa­
pozással, ragasztással vagy e kettő 
együttes alkalm azásával végezzük. 
Az alkatrészek  összeillesztésekor 
ügyeljünk arra, hogy a véletlenül 
kifolyt ragasztót még frissen tö­
rö ljük  le a felületről. A ragasztás­
hoz asztalosenyvet, hidegenyvet, 
vagy diszperziós barkács ragasztót 
is használhatunk.

A kis bútorok elkészítését az 
asztaléval (1) kezdjük; a legkeve­
sebb alkatrészből és viszonylag a 
legegyszerűbb elem ekből áll. Egy 
230X90 m m-es tetőlapból, egy 
140X15 m m -es összekötőből és két 
710X700 m m  m éretű  töm ör lábból 
szerelhetjük  össze a kis asztalt. A 
töm ör lábaka t trapézosra fűrészel­
jü k  ki, az alsó éleket könnyített 
kim etszéssel készítsük. A lábak 
belső oldalaiba kis csapfészkeket 
véshetünk az összekötő részére. (A 
csapfészkek mélysége ne legyen 
több 2—3 mm-nél.) Ragasszuk ösz- 
sze a darabokat úgy, hogy a két 
trapéz a lakú  láb egym ással párhu­
zam osan, az összekötőre pedig m e­
rőleges álljon. M iután szilárdan 
m egkötött az enyv, illesszük a te ­
tőlapot is a lábak bü tüs részéhez 
úgy. hogy pontosan középre kerül­
jön.

A bölcső (2) egy fenéklapból (A),

két azonos m éretű, téglalap alakú 
oldallapból CB), és szintén két egy­
form a alakúra  k ifűrészelt tám lás 
véglapból (C) áll. A fej és láb 
felőli véglapok a ringó bölcső le­
fu tó  lábai is egyben, ezért a vég­
lapok alsó élei íves kialakításúak 
legyenek. A véglapok felső éleit is 
csiszoljuk meg enyhén ívesre, ö sz- 
szeállításkor először a véglapok kö­
zé ragasszuk be a bölcső fenéklap­
já t  úgy, hogy az  az alsó ív és az 
oldalélek közti visszametszés vona­
lával egy vonalba kerüljön. Ezután 
az oldallapokat, a trapéz oldaléléi 
m entén vezetve -enyvezzük hozzá a 
véglapokhoz.

A ruhásláda (3) tetőlapjának sa r­
kai 7 mm  sugarú lekerekítéssel ké­
szüljenek. A tetőlap tulajdonképpen 
kettős lap: a felső (A) alá az o lda­
laktól 14—14 m m -nyire, a teljes 
lapl'elületre enyvezzünk egy kisebb 
m éretű  fenyőlapot (B). Tegyük fél­
re a ruhásláda fedelét és kezdjünk 
hozzá a „szuszék" elkészítéséhez. A 
két hosszabb és a két rövidebb ol­
dal alsó élei m entén, 7 m m -nyire 
befűrészelt, íves lábakat készítsünk. 
Először enyvezzük a két párhuza­
mos hosszoldal 'közé a  fenéklapot 
(D), m ajd a rövidebb oldallapok 
bütüs éleit is a hosszoldalak (C) kö­
zé ragaszthatjuk .

A ruhásláda te tő lap ját két, a k i­
sebb dobozokhoz használatos kis 
csuklós-, ún. kazettapánt segítsé­
gével erősítsük apz egyik hosszol­
dalhoz. A pántok felszereléséhez 
1,5X6 m m -es facsavarokat, vagy 
kis szegeket használjunk, összeerő- 
sítés után a kettős tetőlap alsó da­
rab ján ak  szélét csiszoljuk meg, 
hogy pontosan illeszkedjen a láda 
oldalai közé. A vízszintes helyzet­
ben levő, lehajto tt tetőlap alsó lap ­
ja  zárja  tulajdonképpen a ládát.

A székek (4) mindössze három  
lapból állnak. A  háttám la (A) tö­
m ör hátsó lábként szolgál, csak a 
közepén készítsünk egy-egy bevá­
gást az üléslap részére. Ebbe a be­
vágásba illesszük, ragasszuk az 
üléslap hátsó élénél kialakíto tt k e t­
tős nyelvet (B). A háttám la felső 
vonalán és az ülőlap elején íves 
sarkokat alakítsunk ki. A trapéz 
alakú ülőlap szélesebb elejébe vé­
gigfutó csapfészket véssünk a tö­
mör elülső láb részére. A mindösz- 
sze néhány m illim éter mély csap- 
fészkekbe az ü lőlapra merőlegesen 
enyvezzük be az első lábat (C). A 
lefelé terpesztett lábak alsó vona­
la m entén — a ra jz  szerint — ké­
szítsünk könnyített, íves kimetszé.st.

A székek elkészülte u tán  kezd­
jü n k  hozzá a két nehezebb, több 
m unkát igénylő kis szekrény
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gyártásához. A komód vagy tálaló- 
szekrény (5) egy zárt, ajtós alsó 
részből és egy polcos felső részből 
áll. A két, végig lefutó oldallap 
összefogja az alsó tároló részt a 
felső, polcos dísztányértartóval. 
M indkét oldallap  a felső élek m en­
tén íves k ialakítású  párkánnyal ké­
szüljön. A polcos felső résznél a 
lapszélesség kisebb, lent a tálaló  
résznél viszont az oldal kiszélese­
dik. Erre a vízszintes törésvonalra 
helyezzük m ajd  a kom ód m unka­
lapját.

A  lefutó oldalak lábait — a lá­
dánál és a  székeknél ism erte te tt 
módon — a  ra jz  szerint készítsük. 
A hátfal az alsó éle m entén szintén 
könnyített. A lábakat íves k ivágás­
sal fűrészeljük ki. A tetőlap elülső 
két sarkát 7 mm-es sugarú  lekere- 
kítéssel készítsük. Az alsó tálaló  
előlapját két, U alakú kivágással 
lássuk el. Ez a  kávás rész egyben 
a szekrény elülső lá b a it is adja. A 
tálalószekrény m unkalap ja elöl íves 
sarkúkkal készüljön, a hátsó él 
m entén pedig egy-egy hornyollt k i­
vágást fűrészeljünk a fenyőlapba. 
Utolsó m űveletként még három  
csapfészket véssünk a m unkalap  
álsó részébe, és hozzákezdhetünk a 
tálaló összeállításához.

Először a k é t oldallap (C) közé 
ragasszuk be a hátfa la t (D), m a jd  a 
kis polcot (B) is erősítsük a h á t­
falhoz, valam in t a két oldallap kö­
zé. Az oldallapók és a hátfái bütüs 
felső részét kenjük be ragasztóval 
és helyezzük rá  a tetőlapot (A).

A m unkalapot (E) a hornyos 
résszel to ljuk  be a hátfalig, m ajd  
a tálaló elő lap ját (F) enyvezzük az 
oldallapok éleihez. A szekrény fe ­
néklapját (H) ragasszuk az o lda lla ­
pok aljára. Az előlapok U a lakú  
kim etszéseinek belső éléhez, egy- 
egy lecsípett fejű szeg segítségével 
erősítsük be az ajtólapokat (G). A 
kis szegek tengelyként szolgálnak, 
azokon fordulnak el' az ajtólapocs­
kák.

A kétajtós szekrények (6) elké­
szítésének m enete hasonló az elő­
zőéhez. Először a két oldallapot 
(B) és a h á tfa la t (C) ragasszuk ösz- 
sze úgy, hogy az alsó fenéklap (F) 
is az oldállapók közé illeszkedjen. 
A kávás előlapot (D) az oldallapok 
éleihez enyvezzük, m ajd  erősítsük
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hozzá a nyíló szárnyakat (E) kis 
szegek segítségével. Legvégül a te­
tőlapot (A) ragasszuk fel.

Végére az ugyancsak könnyebben 
összeállítható ágyak (7) maradtak. 
A fejtámaszos magasabb részt két 
összekötő és maga az ágylap (fek­
vőfelület) fogja össze. Az ágy vég- 
lapjainak (A) alsó éle mentén a 
többi bútordarabéhoz hasonló, íves 
lábkivágásokat készítsünk. A víz­
szintes fekvőPapot (B) egy-egy cen­

timéteres visszaállással enyvezzük a 
végnapokhoz. Ezután a két oldal- 
deszíkát (C) is erősítsük az ágy szé­
lére.

Miután elkészítettük valameny- 
nyi kis bútort, a felületeket ken­
jük be színtelen lakkal. így a hasz­
nálat során megmaradj a fenyő 
szép erezete, s a bababútor köny- 
nyen tisztítható lesz.
a  Anéz



mini vitrin-  
emléhdoboz

Mai fiataljaink közül sokan már 
nem is emlékeznek a kombinált 
szekrényre, amelynek része volt az 
emléktárgyak tárolására szolgáló 
vitrinrész.

Egy kis emlékcloboz, ill. ..zseb- 
vitrin-' elhelyezésével hasonló ha­
tást érhetünk el A képen látható, 
falra akasztható díszdoboznak is 
lehet lakásalakító, hangulat-befn- 
lyásoló szerepe.

A vitrin elkészítéséhez kevés 
anyagra és a legegyszerűbb szer­
számokra lesz csak szükségünk: 
rókafarkfürészre, kalapácsra, sze­
gekre. ragasztóra és a pontos sa­
rokillesztések kialakításához gér- 
ládára (pontosan megnevezve ré- 
zselő-fűrészládára). Ha nincs ilyen 
segédeszközünk, érdemes egyet ké­
szíteni. hiszen azt későbbi mun­
káink során is felhasználhatjuk. (A 
nagyobb színes kép jobb oldalának

közepén látható gérláda „minta­
darab ’ lehet egy hasonló elkészí 
léséhez.)

A bemutatott doboz mélységéből 
adódóan 120 20 mm-cs fenyődesz­
kára lesz szükségünk. A vitrin hát­
lapja nyírfurnérozású rétegelt le­
mez legyen. Az. előlap egy 300 
300 2 mm-cs üveglap, amelyet
majd az éllezáró prot'illécek közé 
csúsztatunk. Az ehhez szükséges 
képkeret léeek lehetnek apróléko­
san megmunkált gazdag profilúak 
vagy egyszerűbb, de széles, fino­
man megesiszoltak.

A doboz méretét az elhelyezésre 
szánt tárgyak mennyisége és nagy­
sága alapján határozzuk meg. Ha 
például egy 30 30 cm-es rétegelt
lemez hátfalat fűrészelünk ki, az 
oldalak közül kettő kettő 30 és 2fi 
em hosszúságú legyen. A fenyő­
deszka oldalakat kisméretű facsa­

varokkal és szegekkel erősítsük 
a hátfalra. Az oldallapok bütüs 
élét kenjük be enyvvcl vagy más­
féle ragasztóval, majd az élekre 
enyvezzük rá a profilléceket is. 
Előzőleg az éllécekbe készítsünk 
15- 3 mm-os hornyot és a lécvé­
geket pontosan 45’ osra vágjuk le. 
A profilléc szélessége tetszőleges, 
de úgy válasszuk meg, hogy 1—2 
em-rel túlnyúljon a dobozoldalakon.

Végül a hátfalra csavarozzunk 
két akasztót, rendezzük be a kis 
vitrint, csúsztassuk a helyére az 
üveglapot és enyvezzük fel a ne­
gyedik zárólécet is.

☆  H. Z.



Fenyőkoszorúk

A karácsony hagyom ányosan a 
szeretet, az ajándékozás ünnepe, 
m elyet nem csak a gyerekek, h a ­
nem a felnőttek  is öröm teli vára­
kozással fogadnak. Régi szokás, 
hogy a fenyőgally m ár négy héttel 
az ünnep előtt m egjelenik a szo­
bában, ezt követően m inden vasár­
nap m eggyújtanak ra jta  egy gyer­
tyát. , .

E levenítsük fel mi is ezt a regi 
hagyom ányt, készítsünk karácsony- 
váró koszorút, s az t az asztalon 
vagy a m ennyezetre függesztve 
helyezzük el (1). A koszorú anyag- 
szükséglete a következő. Lágy hu ­
zal (kötöződrót), fenyőgally, négy 
szál selyem vagy ezüst szalag, 4 
db díszgyertya, fenyőtoboz, piros, 
bogyós term és, esetleg ezüst lam et­
ta.

Á ltalában a koszorúkat kemény 
huzalból k ia lak íto tt v áz ra  kötözik, 
de ilyet nehéz beszerezni, ezért mi 
a koszorúkészítés egyszerűbb m ód­
já t ism ertetjük . V ágjunk egyforma 
m ére tű re fenyőágakat, és úgy ra k ­
juk szorosan egymás mellé, hogy 
m indegyik ág az előzőnél kissé h á t­
rább  legyen. A huzalt egy irány­
ban haladva, folyam atosan csévél­
jü k  az ágkötegre (2). Amikor az 
elegendő hosszú, hajlítsuk  meg ko­
szorú a lak ra  és drótozzuk az elejét 
a  végéhez (3). A még szétálló ágakat 
zöld hím zőfonallal kötözzük le.

D íszítésként színes bogyójú te r­
m éseket, örökzöldek leveleit, fenyő­
tobozokat használhatunk fel. A to ­
bozokat csak az aljukon fúrt, vagy 
d ró tdarabbal kiégetett lyuknál fog­
va tu d ju k  felerősíteni. A lyukba 
azután hajtsunk  be kis szemescsa­
vart, vagy ragasszuk be a drótvé­
get.

A gyertyákat szúrjuk  rá  felm e­
legített végű huzaldarabokra (4). 
A m egolvadt viasz a  melegtől 
megfolyik, de azonnal m eg is d e r­
med. A gyertyákra kössünk selyem- 
szalag csokrot (m asnit), a koszorú­
ra  néhány  vékony ezüstszálat.

Négy darab  szalagot akkor kö­
tözzünk a koszorúra, ha azt a  
m ennyezetre akarjuk  függeszteni. 
Ekkor a szalagok a gyertyák távol­
ságának felezőjén legyenek.

A tobozkoszorú ünnepi asztaldísz­
ként használható. Kisebb, m int a 
fenyőkoszorú, kevesebb helyet fog­
lal el. Kötözéskor a tobozokat p ik ­
kelyeiknél fogva nyom juk szorosan 
egym ásba, m ajd körkörösen haladva 
drótozzuk össze (5). A m ikor k ö r­
beértünk , végeiket erősítsük egy­
máshoz. D íszítésként selyemszalag 
csokorral ellátott, vagy ezüst boá­
val körülfogott gyertyát használ­
junk.

Ajándékkísérő figurák

A jándékozáskor a  figyelmesség 
egyik m egnyilvánulása a tárgy íz­
léses csomagolása, s a díszes kis 
k á rty á ra  ír t néhány kedves szó. 
Még nagyobb öröm et szerezhetünk, 
ha a  6. képen bem utato tt kis a já n ­
dékkísérő figurákat is elkészítjük. 
Azokat az ünnepen a  fa alá tehe-



rvezes 
kivitelezés 
•  műszaki 
ellenőrzés 

anyagellátás 
biztosítása

BUDAPESTI TÜZÉP VÁLLALAT 
vállalkozási osztálya
Budapest IX., Közraktár utca 32.
Telefon: 170-133/123

*
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Tisztelt leendő vásárlóink!
Több évtizede a piacon lévő VISZEK Ipari Szövetkezet 

új berendezéssel szeretne eleget tenni 

az épitkezők és barkácsolók igényeinek. 

Felhívjuk szíves figyelm üket a Farmer fantázianevű  

berendezésünkre, mely a védőgázas hegesztésen k ívül 

alkalmas kézi hegesztésre, akkumulátor töltésére 

kézi üzemben 12— 24 V esetén, 

valam int gépjárművek hidegindítására.

A gépek megrendelhetők:

VISZEK

^  I L J L
Gépeinket



Ha építkezik 
vagy lakását korszerűsíti, 
keresse fel
a » fémmu Vállalat 

épületszerkezeti elemeinek szaküzletét!
SOPRON-H TÍPUSŰ, HÖHÍDMENTES ALUMÍNIUM 
és ALU-FA TÍPUSÚ ABLAKAINK ÉS AJTÓINK

jó lég- és vízzáróak, tartósak, esztétikusak és karbantartást alig  
igényelnek.

Az FT-TETOTERABLAKAINK

jó légzárású, energiatakarékos kialakítású, emelkedő ablakok.
Az egyszerű kivitel és a könnyű kezelhetőség jellemzi.

ALUMINIUM ÁLMENNYEZETEINK alkalmazásával

fe leslegessé tehető a vakolás és a festés, 
és biztosítható az épületgépészeti elemek takarása úgy, 
hogy azok javításkor könnyen hozzáférhetők legyenek.
Feltolható egytáblás garázskapuk alkalmazásával könnyen, 
gyorsan és biztonságosan zárható garázsban tarthatja autóját.

HBP KISHÁZ-SZERKEZETEK

különböző alaprajzi elrendezéssel, kívánságának megfelelő  
kialakítással elárusító pavilonként, újságárusító, dohány-, 
zöldségbolt, pecsenye- vagy lángossütő üzlet, valamint 
divat—ajándékok és barkácscikkek árusítására felhasználhatók.

Szaküzletünk
címe:
Budapest
VII., Majakovszkij u. 43—45. 
Telefon: 226-253

Nyitvatartás: 
hétköznap: 9—17 óráig, 
szombaton: 9—12 óráig.



Karácsonyi ajándékozási 
gondjaiban segít az

Ipari Műszergyár

Keresse fel Mintaboltunkat!
Telefon: 142-263
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Tüzeléstechnikai szaküzletek 
az ország 10 pontján

$ za k  üz teteink ben kaphatók
lakásfűtő berendezések, kazánok és alkatrészeik, kazántisztító vegyszerek, 
tüzeléstechnikai alkatrészek, olaj- és gázégők, gázfűtő készülékek 
és alkatrészeik, szerelvényáruk, radiátorok, automatikák, 
szerszámok, szerszámkészletek, segédeszközök, mérőeszközök, 
munkásvédelmi cikkek, hő- és nyomásszabályozók, 
híradástechnikai cikkek és alkatrészek.

kedves* vásárlóinkat !l
•••••••v.v.v.y.v•XXvXxXvX

j•.v .v .v .v .v .v .v

X v . v / . v

•x-x*x-x«x^*x*x-xv;



MÉRETEK:

— átmérő 70 mm
— magasság 160 mm
— súly 0,8 kp

FOGYASZTÓI ARA: 2312 Ft

FORGALOMBA HOZZA:

a RAVILL 
KERESKEDELMI 
VALLALAT 
Alkatrész Osztálya 
Budapest IX., Üllői út 47-49. 
Telefon: 142-450

Bővebb felvilágosítást ad az

ELEKTRON VEVŐSZOLGÁLAT 
Budapest VI., Lenin krt. 77. 
Telefon: 324-399

típusú
elektronikus
gyújtókészülék
12 voltos benzinüzemű
belsőégésű motorokhoz
Hagyományos forma, 
teljesen új tartalom!

Akkumulátor

Gyuitaskapcsolo

Kornyezetkimelo 
Tökéletes hldeginditás 
Teljesítménynövekedés 

V Fogyasztáscsökkenés 
Saját kezűleg beszerelhető

Fordulalszámmérö

Megszakító elosztó

KARÁCSONYI HIRDETÉSI MELLÉKLET
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EZEN NINCS MIT VESZTENI!
CSAK MEG KELL TEKINTENI!

0

Kérjük, keresse fel az ÉPÍTÉSÜGYI 
TÁJÉKOZTATÁSI KÖZPONTOT, ahol 
készséggel állunk rendelkezésére:
— építőipari szakkönyvekkel,
— magánépítkezésekkel kapcsolatos 

kiadványokkal,
— családi, társas-, sorház, nyaraló

és zártkerti épületek tervkatalógusaival,
— ingyenes tanácsadó szolgálattal,
— állandó építésügyi kiállításon 

magánépítési bemutatóval.

AMIT ÖN ELKÉPZELT -  
NÁLUNK MÁR ELKÉSZULTI

ÉTK AJÁNLOTT TERV!
TERVÁRUSÍTÁS, DÍJTALAN 
SZAKTANÁCSADÁS AZ ÉTK-NÁL, 
Budapest VII., Rumbach S. u. 15/a 
félemeleten, valamint információs 
irodáknál, Győrben, Veszprémben, 
Kaposvárott, Pécsett, Szegeden, 
Debrecenben és Miskolcon.

ÁLLANDÓ ÉPÍTÉSÜGYI KIÁLLÍTÁS: 
a BNV területén, a 17—18-as pavilonban.

ÜGYFÉLSZOLGÁLAT: 423-422 telefonon. 
A tervadatlapok visszaküldői között 
nyereményeket sorsolunk ki I

KARÁCSONYI HIRDETÉSI MELLÉKLET



Lakóépületek, családi házak, faházak 
külső burkolata. Hőszigetelő képessége 
növelhető hőszigetelő anyag 
alkalmazásával.
Ütésálló és időjárásálló PVC 
porkeverékből készül. Fehér, 
világosszürke, pasztellzöld, bézs, drapp, 
sötétbarna színekben.
Felszerelése a vázszerkezetre 
fém rögzítőfülekkel történik.

A rendszert alkotó elemek:

— széles burkolóprofil,

— keskeny burkolóprofil,

— indítóprofil,

— szegélyprofil,

— oldalzáró profil,

— külső és belső sarokprofil,

— függőleges és vízszintes 
toldóprofil,

— vízvezető profil.

B i a i i

FORGALMAZZA:
Budapesti TUZÉP, METALLOGLOBUS

E H

VEVOSZOLGALAT:

Borsodi Vegyi Kombinát
1056 Budapest, Váci utca 55. Telefon: 180-214



AZ ESZTÉTIKUS LAKÁS 
AZ ON SZÁMÁRA IS ELÉRHETŐ

AL3d 
ÁLMENNYEZETTEL!

Gyártja és forgalmazza:

2 RALBA REGIA AL3A3EGA

Állam i é pít ő ip a r i

VÁLLALAT
Álba Termékek Gyára
8000 Székesfehérvár 
Seregélyesi út 
Telefon: 22-16-140

KARÁCSONYI HIRDETÉSI MELLÉKLET



M 6 D IH C IIIM
Szövetkezetünk széles színválasztékban 

gyártja és forgalmazza a különböző egykomponensü 
akril-, valamint alkidgyanta bázisú festékeket, 

nitrolakkot, hőálló szilikonlakkot és más, 
egyéb speciális tulajdonságú aerosolos festékeket.

PREVENT Alapozó akrilfesték fehér
Színszám

1315
PREVENT Színes akrilfesték fehér RAL 9010
PREVENT Színes akrilfesték mattfekete 1602
PREVENT Színes akrilfesték elefántcsont 1503
PREVENT Színes akrilfesték fekete 1601
PREVENT Színes akrilfesték sárga 1804
PREVENT Színes akrilfesték kék 1910
PREVENT Színes akrilfesték mohazöld 2004
PREVENT Színes akrilfesték olajzöld 2009
PREVENT Színes akrilfesték barna 2501
PREVENT Színes akrilfesték világítónarancs 3103
PREVENT Színes akrilfesték sötétkék 1901
PREVENT Színes akrilfesték piros 2108
PREVENT Színes akrilfesték narancs RAL 2004
PREVENT Keréktárcsa akrilfesték ezüst 4003
PREVENT Keréktárcsa akrilfesték arany 4005
PREVENT Zsugorodó akrilfesték fekete fik 337
PREVENT Zsugorodó akrilfesték piros 339
PREVENT Fémhatású alkidfesték téglavörös f 3301
PREVENT Fémhatású alkidfesték kék 3304
PREVENT Fémhatású alkidfesték antracitszürke 3308
PREVENT Hőálló szilikonlakk fekete 1614
PREVENT Nitrólakk színtelen 7001
PREVENT Feliratozó festék fekete
PREVENT Akrillakk színtelen 1301

, ■ m

Festékeink alkalmasak fa-, fém-, üveg-, 
valamint műanyag felületek festésére, 

korrózióvédő bevonatok kialakítására, illetve 
dekorációs célokra is.

Gyártja:
a MEDIKÉMIA Ipari Szövetkezet

Szeged, Zsámbokréti sor 1/A 
Telefon: 25-777, telex: 82-410

(n C D IH ifllM
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VEVŐSZOLGÁLATUNK 
ÚJABB SZOLGÁLTATÁSAI:

S3

vásárlási kötelezettség nélkül is előjegyezheti termékeinket és mi értesítjük 
Ont a megvásárolni kívánt cikkek beérkezéséről
már nem csupán boltjainkból, hanem közvetlenül nagykereskedelmi rak­
tárainkból is kiszolgáljuk magán-, közületi és viszonteladói megrende­
lőinket V.
külön kérésre a házhozszállítást is vállaljuk
viszonteladó, magánkereskedő ügyfeleink a postán kívül már vevőszol­
gálatunknál is befizethetik számláikat
részletesen tájékoztatjuk Ont a rendszeresen kínált engedményes áruk 
köréről, az engedmény mértékéről
a vásárlás, az ajándékozás megkönnyítésére vásárlási utalványokat bo- 
csájtott ki a vállalat, melyek megvásárolhatók boltjainkban, valamint ve- 
vevőszolgálatunknál

CÍME: BUDAPEST, ÜLLŐI ÚT 32. TELEFON: 130-230

NE FELEDJE! MI ÖNRE IS SZÁMÍTUNK!

az 1987. Őszi bnv-n vásárdíját nyert
3D LITERES BO SZÁJÉ MŰANYAG HORDD

Elsősorban kiskerttulajdono­
soknak és méhészeknek ajánl­
juk, de a háztartásokban is 
sokoldalúan felhasználhatók. 
Az egyszerű zárszerkezet biz­
tosítja a légmentes zárást, így 
az anyagok biztonságos szál­
lítását.

Gyártó és forgalmazó:

HMV Debreceni Gyára
4001 Debrecen, Kishegyesi út 
Telefon: 06-52-19-066 
Telex: 22-395

KARÁCSONYI HIRDETÉSI MELLÉKLET



energiatakarékos üvegezés
7CdMQja*o#an 
„K" típusú üvegszerkezettel

Szolgálati szabadalom alapján az Orosházi Üveggyár 
energiatakarékos, utólagos üvegezésre alkalmas üvegszer­
kezet gyártását indította el.

A meglévő épület felújításakor -  ablak-korszerűsítéssel -  
a mai hőtechnikai követelményeknek megfelelő energia- 
takarékos üvegezés biztosítható a HUNGAROPAN „K" tí­
pusú üvegszerkezettel. Ebben az esetben az épületből az 
ablakszerkezetet nem kell kibontani, hanem helyben, a régi 
üveg eltávolításával egy időben cserélhető ki.

A HUNGAROPAN „K" típusú üvegszerkezet az üvegtáb­
lák egymáshoz kapcsolása ragasztott eljárással. Az üve­
gek közötti légréteg vastagságát a kerület mentén beépí­
tett, furatokkal ellátott, speciális kialákitású aluminium pro­
fil határozza meg. Az alumínium profilt és a két üvegtáblát 
különleges ragasztóval ragasztják össze. Az üvegtáblák kö­
zé zárt levegő páramentességét speciális páralekötő anyag 
biztosítja.

-  régi egyesített szárnyú ablaknál 30-40 %
-  új egyesített szárnyú ablaknál 20-30 %
-  kapcsolt gerébtokos alblaknál 35-40 %-kal

jobb értékekre számíthatunk.

Hangszigetelésük 20-40%-kal javítja a normál üvegezési 
változataikban kialakult értéküket.

A hozzávetőleges, összehasonlitó értékelés alapján (2 ré­
tegű) HUNGAROPAN „K" üvegszerkezet +  1 réteg normál 
üvegre:

hőátbocsátási tényező (k=  W/m2K)

üvegezett keret lm 2 1-2 m2 3-4 m2
(ablakkeret méretig)

fix 1,80 2,00 2,0-2,20
nyíló 2,20 2,40 2,6-2,80

A HUNGAROPAN „K” típusú üvegszerkezet beépíthető:
-  régi típusú egyesitett szárnyú ablakokba,
-  régi épületek ablakaiba,
-  kapcsolt gerébtokos ablakokba,
-  újabb típusú egyesitett szárnyú ablakokba.

Részletes felvilágosítást ad a termekről

u  Orosházi fyfefóyár vevőszolgálata
5801 Orosháza Pl.: 118 Tel.: 374/210 mellek

A HUNGAROPAN „K" típusú üvegszerkezet hőtechnikai 
szempontból előnyös, mert:

1. Egyrétegű üveg helyébe való beépítéssel 70 - 9 0 %-han 
jobb annál.

2. Kétszer egyrétegű obiaknál az egyik üvegtábla cseréje 
esetén:

KARÁCSONYI HIRDETÉSI MELLÉKLET
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5 kényelmes

gázkonvektorokkal
A FÉG gázüzemű fűtőkészülékek széles választékát kínálja.
A kiválasztott típustól függően segítségükkel 2,2-1220 kW hő­

igény elégíthető ki.

Lakások és egyéb épületek központi fűtésére a TERMOFÉG ké­
szülékek alkalmasak, melyek 12, 18, 21 és 40 kW teljesítményben 
készülnek.

A 122 és 1220 kW közötti teljesítményű FÉG—VESTALE modul- 
kazán a fűtésen kívül használati melegvizet is biztosít.

A legkisebb teljesítményű fűtőkészülék a CALOR falifűtő, me­
lyet kisebb helyiségek (pl. konyha, fürdőszoba) gyors felfűtésére 
ajánlunk.

A helyiségek egyedi fűtésének legkorszerűbb készülékei a GÁZ- 
KONVEKTOROK. Segítségükkel minden helyiségben más-más hő­
mérséklet állítható be az igényeknek megfelelően, így a fűtés igen 
gazdaságos. A széles teljesítményválaszték lehetővé teszi a helyi­
ségek hőigényének megfelelő fűtőkészülék kiválasztását. A kon­
vektorok egyaránt készülnek falra szerelhető, zárt égésterű kivi­
telben („F" jelűek), és padlóra állított, kéménybekötést igénylő 
változatban („P” jelűek).

Az ONILUX, TOPÁZ, ACHÁT és OPÁL típusok 2, 5 és 7 kW kö­
zött hatféle teljesítményben kaphatók.

Az energiatakarékos és gazdaságos üzemeltetést a készülékbe 
beépített JUNKERS licenc alapján gyártott gázkisautomatika biz­
tosítja.

A gázkonvektorok vezetékes gázra alkalmas kivitelben, lemez 
vagy öntöttvas hőhasznosítóval készülnek.

Szaktanácsadás, felvilágosítás:
FÉG BEMUTATÓTEREM SKÁLA-FÉG
1051 Bp. József nádor tér 8. VEVŐSZOLGÁLAT
Telefon: 172-119 1117 Bp. Schönherz Z. u. 6.

Telefon: 850-774



Épületfelújítások, átalakítások 
ideális válaszfalazó anyaga

vakolást 
nem igényel, 

speciális 
szaktudás 

nélkül 
felépíthető, 

az építés 
után 

röviddel 
tapétázható, 

festhető, 
szerelvé- 
nyezhető.

ri Vállalat

8000 Székesfehérvár, Seregélyest u. telefon

Budapesten beszerezhető az Álba Boltban:

AL3A »   ̂ ‘
Soroksári út 17. Telefon: 139-234



tik, hogy em lékeztessenek az a ján ­
dékozóra.

Az angyalfigura alaplapja 5—7 
cm átm érőjű faágból készült. Fér 
de irányú vágással ..szeletel jünk" 
le  az ágból 1 cm vastag korongi» 
kát. Verjünk a korong közepébe 
egy szeget, a fejét csípjük le fogó 
val (A), s reszeljük hegyesre. l áng 
fö lött néhányszor elhúzva m elegít­
sünk m eg egy fenyőfagyertyát úgy, 
hogy a lu l form álható legyen. A 
szeget m elegítsük m eg. s húzzak rá 
a gyertyát. A figura feje 1 cm á t ­
m érőjű esztergált, furattal ellátott 
fagolyó (m akram é-golyó) lehrt. A 
haj pam utfonal vagy műszálas ra­
fia  (ez jobb, mert elvágva szálaira  
bom lik). A fonalat tekerjük n é­
hányszor az ujjúnkra, hurkoljuk át 
egy vékony huzaldarabbal. A kö- 
teget a huzalnál fogva felig húzzuk 
be a fagolyó furatába m elybe elő 
zőleg egy csepp Terhnokol Rapid 
ragasztót juttattunk (B) A pamut- 
hajat hátul ragasszuk ra a golyó­
ra, s hogy száradásig ne kelljen  
kézben tartani, tekerjük körül cér 
nával.

A ruha egy darabka besodrott 
kreppapír. Vágjunk le egy. a test­
hossznak m egfelelő hosszúságú, kb. 
10 cm széles darabot, összesodorva  
ragasszuk be a fagolyó furatának  
alsó, szabad részébe (C). A derék  
„karcsúsítását” egy szál körültekert 
cérnával végezzük. A karokat a 
fe lsőtesten  nagylyukú merke,lötű se 
g ítségével átfűzött fonalkntes al 
kotja. A  szárny selyem szalag más 
ni, m elyet nem kötünk meg ha 
nem  cérnával körhetekervi lógzi 
tünk (D).

V ágjuk egyenesre a baba ruhája 
nak alját, formáljuk harang alakú 
ra, s ragasszuk a fatalpra a gyér 
tya m ellé. A gyertyái inkább csak 
diszként használjuk, ne gyiijtsuk  
meg, m ert a papír is m eggyullad  
hat.

A bölcsőben fekvő baba (7) a lap ­
lapja az angyalfiguráéhoz ha­
sonlóan készül A félbevágott dió 
héjból készült bölcsőt egy közben 
ső papírkoronggal ragasszuk a fa­
lapra. A korongot kartonpapírból. 
bőrlyukasztóval vágjuk ki.

Konyhai reszelőn foszlassunk szét 
egy darabka hungarocellt. s szór­
juk rá a ragasztóval vék on ya i be 
kent falapra. (Ehhez a mű • elet 
hez ne használjuk a Tech mkol 
R apid-ot, mert az szinte ic icsen 
feloldja a hungarocellt.)

K övetkező m űveletként a fejet 
alkotó furatos golyóba erősítsünk  
összesodrott kreppapír . ruhát ' 
Fessük m eg az arcot filctollal vagy 
festékkel, a fejre pedig ragasszunk  
fényes szalagból kialakított sapkát

A papírruhát vágjuk olyan hosz- 
szúságúra, hogy a baba félig illő 
helyzetben a dióhéjba férjen, majd 
ragasztóval bekenve rögzítsük Ké 
szítsunk műszőrm e d a ra b !á lu l la 
karót, a  széleit ollít hegyével r-yom- 
kódjuk a dióhéjba. A fejei n> hány 
centim éteres darab ezüst l>>aval 
keretezhetjük, így a kis figura szé  
pen csillog  a gyertyafényben (F) 
A fakorong alaplap aljára rághat 
juk a m egajándékozott nevét.
☆ ☆ ☆  -  gé —



Bábszínház tv-dobozból

Képernyő-r , 1 -'színpad

A kidobásra ítélt tévé-készülék
barkács-célra még kiválóan 

alkalmas; akár az alkatrészeit, 
akár a dobozát még 

felhasználhatjuk. 
A képcső kivétele 

életveszélyes, 
mert berobbanhat, 

ezért csak szakember 
távolíthatja el!

eb
AA



A tévé-bábszínház elkészítéséhez a  szerelvényektől 
m egszabadított dobozt hasznosítjuk. A kisgyerekek­
nek nagy öröm et szerez és jó néhány órás szórako­
zást je lent a „do'boz”-színlház. A színpad k ia lak ításá­
hoz, a  bábuk varrásához az o tthonunkban fellelhető 
m aradék  tex tíliáka t vagy olcsón beszerezhető, kis- 
h ibás anyagdarabokat használhatunk.

Legelőször szereljük  ki a készülék belsejét. A kép­
csőivel óvatosan bánjunk, m ert sérülékeny, esetleg fel 
is robbanhat! A dobozt kívül-belü l gondosan tisztít­
suk  meg. H a fából készült, kü lse jé t töröljük  á t  eny­
hén olajos ronggyal, hogy visszanyerje fényét. Ha 
tapétával borítjuk , a  felü letet tisztítás u tán  zsírta la­
nítsuk.

A színpad függönyének varráséihoz színes, lágy 
esésű, könnyű, de nem  átlátszó anyagot válasszunk. 
A tex tildarab  m agasságát a  képcsőnyilás m agassága 
határozza meg, szélessége a nyílás szélességének 
legalább kétszerese legyen. A hosszabbik o ldala m en­
tén  hajtsuk félbe az anyagot, vágjuk ketté  és szegjük 
be. (Szabáskor a  szegesre 1—1,5 cm -nyit hagyjunk 
rá.) A függöny felerősítéséhez egy darab vitrázsrúd, 
két vitrázskam pó, két szem escsavar és 10 db függöny­
k arik a  szükséges. H ajtsuk a  m enetes v itrázskam pőkat 
a  doboz belső oldalába, közel a széléhez, a nyílás 
felett. A függönyszélre v arrjuk  rá  a  karikákat, fűzzük 
fel a v itrázsrúd ra  íés akasszuk a  helyére. A  k é t szélső 
k a rik á t rögzítsük a  szélső kampóikhoz. A függöny 
m ozgathatósága érdekében a v itrázskam pók fölé csa­
varjunk  két k ism éretű  szem escsavart. A csavarok a 
mozgató zsinórok megvezetéséhez szükségesek.

A függöny k i-be  húzását négy szál vékony zsineg­
gel vagy dam.il szállal végezzük. Hosszúkat a nyílás 
és a megvezetés iránya határozza meg. A zsinegek 
m egkötözésének m ódja a következő. Az első szálat 
rögzítsük a  bal középső karikához és húzzuk á t  a 
jobb oldali szem escsavaron. A m ásodik szálat kössük 
a  jobb középső karikához, s húzzuk á t a bal, m ajd 
a jobb oldali szem escsavaron. A lelógó szálvégeket 
csomózzuk össze. Ezek a  zsinegek végzik a  függöny 
összehúzását.

A harm adik  szálát kössük a bal középső karikához 
és vezessük á t a  bal oldali szem escsavaron, a  negye­
diket pedig rögzítsük a jobb középső karikán, s ve­
zessük á t a bal oldali szem escsavaron. A lelógó szál­
végeket ugyancsak csomózzuk össze. A harm ad ik  és 
a negyedik szál széjjelhúzza a  függönyt. A szálvé­
gekre kössünk fagolyót Vagy gyöngyöt. (Az elm ondot­
tak a t az 1. ra jz  szem lélteti. Az egyes zsinegeket egy­
m ástól kissé távolabb rajzoltuk, m in t ahogy azok 
a  valóságban haladnak, hogy elrendezésük követhető 
legyen.)

A bábszínházhoz legegyszerűbben a következőkép­
pen készíthetünk díszletet. A hátsó nyílást egy sem ­
leges színű tex tildarabbal takarjuk  el úgy, hogy alul 
a kezünknek m arad jon  nyílás, ahol kényelm esen be­
nyúlhatunk. E rre a rajzszegekkel vagy kárpitos tüző-

kapcsokkal felerősített anyagra ragaszthatjuk  vagy  
v a rrh a tju k  fel a papírból kivágott díszletet (bútort, 
fákat, figurákat, tálját ábrázoló rajzot stb.) A tévé­
doboz alsó nyílását fed jük  be kartonlappal, a rra  zöld 
m űszőrm e „füvet”, papírból készített bútordarabokat, 
egyéb kellékeket helyezhetünk.

A „szereplők”, a bábuk készítéséről m ár többször 
volt szó lapunkban, de azért egy kesztyűsbáb ra jzá t 
(2) m ost is közöljük. Az arc és az öltözék, a jelmez 
szám talan változatban elkészíthető — ugyanannak a  
szabásm intának a felhasználásával. A szabáshoz leg­
m egfelelőbb anyag a filc, de használhatunk trikó­
anyagot, vásznat, szövetet is.

B ábszínházunkban*— kis módosítással — m arionett 
bábukat is szerepeltethetünk.
☆  ☆ ☆  G- E-

Cikkeinket minősítő csillagjeleink 
az elkészítés bonyolultságára, a 
szükséges ismeretekre utalnak; az 
egyszerűt fehér, a bonyolultabbat 
sötét csillag jelöli. Az eredetre utaló 
csillagok: egy =  átvett, kettő: =  át­
dolgozott, három — eredeti. Két pél­
da:
★ ★  — átdolgozott, bonyolult

(pl. egy Philips vészvillo­
gó).

'fr 'tc ir  — eredeti, egyszerű 
(pl. hullámpapírból 
kivágható ülőbútor).

FIGYELEM!
Kérjük a szerkesztőségünk­
be közlésre anyagokat 
(cikk, ötlet, rajz, fotó, p á ­
lyamű) küldő olvasóinkat, 
külső szerzőinket, hogy a 
nevük és címük mellett 
személyi számukat is tün­
tessék fel. Annak híján 
ugyanis nem áll módunk­
ban a honoráriumot, jutal­
mat, pályadijat stb. ki­
utalni.

A szerkesztőség

KEDVES VEVŐ!

Várja ö n t
az építőanyag-telep 
és b a r k á c s b o l t l
Budapest XX., Soroksár,
Haraszti út 36.
(a sportpálya után, a Szent István 
HÉV-megállónál, az 51. sz. út 
mellett)

Kaphatók:
félkörives, zsalugáteres ajtók, 
ablakok, falburkolatok, lambériák 
(csiszolva méretre is), hajópadló.
NYITVA:
hétköznap: 8.30-15.30-ig 
szerdán: 8.00-11.00-ig 
szombaton: 7.00-13.00-ig.
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■■AUTÓSOKNAK

LÁSS, NE CSAK NÉZ2Í1
A hideg hónapok jn^mcsak a 

gépkocsit, hanem  annak vezetőjét 
is jobban p róbára teszik. Ilyenkor 
rendszerint több  a csapadék, r á ­
adásul a szélvédőre csapódó víz 
még szennyezettebb, m in t nyáron. 
Gyakori a köd, s a lá tást m ég az 
üvegfelületre rakódó, sőt gyakran 
ráfagyó p á ra  is tovább nehezíti. 
Nyugodtan k ije lenthetjük , hogy a 
télen m egnövekedett szám ú bal­
esetet a csúszós utakon kívül nagy 
arányban a nehéz látási viszonyok 
közötti vezetés okozza. A hibás, 
rideg ablaktörlő  csak szétkeni a sa­
rat. A felcsapódó latyak m ia tt az 
elülső szélvédő, a párátó l és a hó­
tól pedig a hátsó és a négy o ldal­
só ablak á tlá tha ta tlan . Biztonságos 
körbelátás né lk ü l nem csak tilos el­
indulni, de életveszélyes is.

Az ablaktörlőről
A lapkövetelm ény, jobban látni. E 

célunk érdekében  először az ab lak ­
törlőket vizsgáljuk meg. Az ab lak ­
törlő gum ija ridegen könnyen 
törik, a „jégvdrágos” szélvédőről el­
indítva egyszerűen leszakad a tö r­
lő éle, s a jeges üvegfelületen já ­
ra tva  am úgy is jobban kopik. A 
télnek csak hibátlan , egyenletesen 
húzó ablaktörlővel induljunk  neki, 
és próbáljuk  megóvni a gum ilapá­
tokat., A hosszabb időre leállított 
gépkocsinál a törlőket 1—2 cm -es 
fa vagy m űanyag bakkal tám asz- 
szűk fel, em eljük  el a szélvédőtől. 
Igen hasznos az éjszakára feltett — 
az egész utasfülkét, vagy csak a 
szélvédőket tak aró  — védőborító. A 
vászonból vagy m űanyagból készült 
takaró  m egakadályozza a páralecsa­
pódást és a lefagyást. A latta reggel 
teljesen tiszta, átlátszó üveget ta lá ­
lunk.

Ha a szélvédőre mégis jég fa ­
gyott, azt az e célra rendszeresí­
tett. jégkaparóval, és ne az ablak­
törlő „kínzásával” távolítsuk el. 
Fontos, hogy az ablakmosó ta rtá lya  
m indig tele legyen fagymentes fo­
lyadékkal (pl. d ena tu rált szesz és 
víz keverékével). Az ablaktörlőt 
csak kellően előnedvesített szélvé­
dőn járassuk. P rak tikus az ab lak ­
törlő gumiéle fölé vezetett ab lak­
mosó (1). A törlővel együtt moz­

gó m űanyag cső (nem gumi, m ert az 
m egfagy és törik) megakadályozza, 
hogy törléskor a gum ik szárazon 
induljanak.

Előfordul, hogy a vadonatúj ab­
laktörlő  gumi is csíkokat húz, 
egyenetlenül töröl (3). E nnék oka, 
hogy a gum it a szélvédőre szorító 
acélrugó, ill. rugók eldeform á­
lódtak. K isebb görbeséget, egyenet­
lenséget még ki tudunk jav ítan i, de 
ha ez nem  segít, akkor a szorító­
elemet, vagy rosszabb esetben az 
egész ab lak törlőkart ki kell cserél­
nünk.

Szélvédők védelme

A mellső szélvédő belső pára- 
m entesítése nem gond. A legtöbb 
gépkocsinál a pára egyszerűen le­
fújható, de a vezető is jól eléri az 
üveget egy Vileda törlőronggyal. A 
hátsó és oldalsó ablakok párája  
m ár nehezebben távolítható  el, épp 
ezért veszélyesebb. K aphatók pá­
ram entesítő  folyadékok (szprék), 
ezekkel kapcsolatban azonban nem 
jók a tapasztalata ink. Az ú jabb  t í ­
pusú gépkocsik hátsó szélvédőjére 
gyárilag felszerelt elektrom os ab ­
lakfűtés viszont kitűnő. Éppen 
ezért a régebbi gépkocsikra utóla­
gos felszerelését is aján ljuk . A 
400—500 F t-é rt beszerezhető elekt­

romos fű tés 6 és 12 V-os gépkocsi­
kon is használható. A szerkezei 
csomagolásán m egtalálhatjuk  a fel­
szerelés pontos technológiáját, íg> 
az m ellé mindössze három  jótanó- 
csőt adunk.

1. Vigyázzunk, hogy a  felragasz­
to tt fűtőszálak egyenesek legyenek.

2. Különösen figyeljünk arra, 
hogy a  fűtőszálakat a széleken a 
leszorítól'emezzel ne vágjuk el (2).

3. A szerelést enyhébb időben, 
vagy fű tö tt garázsban végezzük el.

A közlekedésben a lá tn i és lá t­
szani jelszót együtt szoktuk hasz­
nálni. Az utóbbihoz is adunk tehát 
néhány tanácsot. A fényszórók és a 
helyzet jelző lámpák a rá ju k  fröcs- 
csenő sártó l egyre rosszabbul lá t­
hatók, illetve kevésbé világítanak. 
Éppen ezért azokat a szokásosnál 
jóval gyakrabban, ak á r  útközben Is 
— többször m egállva — töröljük 
tisztára. Az elülső fényszórók „ab­
lak tö rlő je” ugyan a drágább gépko­
csikon m ár általános, de ilyen 
szerkezetet utólag nehéz felszerel­
ni. Viszont igen egyszerű az ab­
lakmosó műanyag csövét a fényszó­
róhoz is odavezetni. Ehhez m ind­
össze két hárm as elosztó, és vagy 
ké t m éter plusz m űanyag cső kell. 
(A kvarista üzletekben m indkettő 
beszerezhető.)

☆ ☆ ☆  P-l



I
GYERMEK- a
FÜRDŐHELY
KIALAKÍTÁSA

Vannak szülőik, akik boldogan el­
lesik a gyermek minden titkos 
gondolatát. Ilyen ezermester szü­
lők alakították ki a képen látható 
gyermekfürdőhelyet. A nagy kádra 
állítható gyermekkád és pelenkázó 
használaton kívül könnyed mozdu­
lattal felhajtható, a fal síkjából 
alig áll ki.

A fürdőszobai pára miatt anyag- 
választáskor lehetőleg a rétegelt 
lemez mellett döntsünk. A 12 mm 
vastag rétegelt lemez táblából 1 db 
70X60, 1 db 85X70 és 1 db 75X36 
cm-es darabot vásároljunk. Szük­
ségünk lesz még 5 db 70 cm hosz- 
szú, 4X2 cm-es fenyőlécre, egy 60 
cm hosszú zongorapántra, 2 db le­
mezből hajlított L. idomra, 2 db 
5X3 cm-es keményfa hasábra és 1
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db tolóreteszre. A pelenkázó részhez 
szerezzünk be még egy 70X60 cm- 
es, 4—5 cm vastag habszivacsot és 
a bevonáshoz szükséges krepp vagy 
más, jól mosható textilanyagot.

Először a gyermekkádat tartó ré­
tegelt lemezt vegyük kézbe, hogy 
kialakítsuk a megfelelő nyílást. Eh­
hez a 85X70 cm-es rétegelt lemez­
táblára helyezzük rá a műanyag 
kádat és rajzoljuk körbe az alját. 
A kád felfelé szélesedő formája 
miatt a vonalrajzhoz adjunk hoz­
zá kb. 5 cm-t, és így vágjuk körbe 
a kieső darabot. Hogy a felfelé 
enyhén szélesedő kád jobban bele 
tudjon ülni a nyílásba, a vágási 
élt végig ráspalyozzuk a kád olda­
lához igazodóan ferdére.

Ezután a kádat tartó és a pelen­
kázó rétegelt lemez aljára — a 70 
cm-es élhosszak mentén — enyvez­
zük fel a 40X20 mm keresztmetsze­
tű fenyőlécéket. Facsavarokkal erő­
sítsük meg a kötést, egy lécet 3—4 
helyen, összeszereléshez mindenütt 
3X35-ÖS facsavart használjunk.

Most az U alákú kitámasztó lá­
bakat készítsük el. A 75X36 cm-es 
lemezre rajzoljunk egy 45X21 cm-

es téglalapot úgy, hogy az egyik 
75 cm-es élhosszal elvágólag le­
gyen és annak közepére essen. En­
nek ikifűrészelése után a megmara­
dó U alakot csiszoljuk meg, a sar­
kokat kissé kerekítsük le. Az U 
szár két rövid végére csavarozzunk 
egy-egy 10 cm-es zongorapántot. Az 
U sízár kádra felfekvő hosszú ol­
dalára — a végektől- 8—8 cm-re — 
csavarozzunk egy-egy L alakúra 
hajlított lemezt. A lemezek a kád 
pereméhez illeszkednek, megakadá­
lyozzák, hogy a' láb „becsúszhas­
son” a kádba. Rozsdamentes pán­
tot, csavart használjunk.

Most a faliba, a csempéken át ví- 
diabetétes fúróval készítsünk há­
rom, 8 mm átmérőjű, 60 mm mély 
furatot, a kád peremétől 36 cm ma­
gasságban. A furatokba üssünk és 
ragasszunk be műanyag tipliket, 
csavarozzuk fel a 70X4X2 cm-es

lécet, majd a végektől 10—10 cm- 
re szereljünk rá két csuklóspántot 
vagy zongorapánt darabot. A má­
sik faira, a kád végétől 60, illetve 
120 cm-re csavarozzuk a falihoz a 
kitámasztó keményfa hasábokat. 
Azok elhelyezésekor pontosan mér­
jük ki a magasságokat. Ehhez 
szintezővel állítsuk be a pelenkázó 
és a kádat tartó lapot; az első ha­
sáb két centivel lejjebb kerüljön, 
mert arra ül rá a fenyőiéc, míg a 
második kitámasztót két centivel 
magasabbra csavarozzuk, mert ar­
ra a rétegelt lemez tábla támaszko­
dik. Végül a pántok segítségével 
csavarozzuk össze a zománcfesték­
kel lefestett elemeket; a pelenkázót 
a fürdetőt és a lábrészt. 

Használaton kívül „hajtogassuk” 
össze a kádtartót, támasszuk a fal­
hoz, és ebben a helyzetben egysze­
rű retesszel rögzítsük. A retesz a 
vízszintesen felszerelt fenyőléctől 85 
cm-re kerüljön.
★  AHZ



Falélfoltozás
Igen gyakori beltéri hiba, hogy a vakolt falak  éle 

kicsorbul (1. ábra). Különösen o tt fordul ez elő, ahol 
valam ilyen házi „járm ű” (gyerekkocsi, talicska, BMX 
vagy három kerekű) is közlekedik. Az ilyen sérülések 
javításához az élh ibát farag juk  szabályos végződésűre 
(2. ábra). H a a fal a vakolat a la tt  nedves, előbb szá­
rítsu k  ki, s h a  szükséges, kezeljük valam ilyen v íz ta­
szító, hidrofób anyaggal (am elyekről részletes felvi­
lágosítás kapható  a KEM IKÁL szaküzleteiben és ve­
vőszolgálatánál).

A m ennyiben félő, hogy a falsarkokat a családtagok 
a jövőben is „igénybe veszik” a  közlekedésükhöz, cél­
szerű az élre egy kb. 30X30X2 (1, 1,5) mm-es, L p ro­
filú  fém idom ot (kemény aluból vagy sárgarézből) erő­
síteni. Acél, vas nem  jó!! A felerősítés a téglasorokba 
oldalanként felváltva befú rt-berako tt m űanyag tip lik ­
kel és az L idom  fu ra ta in  át a tiplikbe h a jto tt süly- 
lyesztettfejű  facsavarokkal célszerű. A facsavarok le­
hetőleg sárgaréz anyagúak és inkább hosszabbak, 
m intsem  vastagok legyenek.

Az L idom alá  eleve helyezzünk egy-egy pacnit a 
javítóhabarcsbői (3. ábra), s csak azokhoz igazítva á l­
lítsuk  be pontosan függőlegesre a  sarokvédőt, m ajd  
húzzuk feszesre a csavarokat. Alapos benedvesítés 
u tán  sim ítóval ho rdhatjuk  fel a  habarcsot úgy, hogy 
a régi vakolat éleit először ugyancsak fecskefarok- 
szerűen a lákaparjuk . Az új felület vakolatcsíkjai 
szintben legyenek az L idom külső felületével, az 
sem m iképp se álljon ki, m ert akkor a lótók-futók ab ­
ba akadnak bele.

H a viszont zavaró az élvédő látványa, kem ényfa 
lécből készítsük el, érdesitsük fel és egyszerűen v a­
koljuk  rá  az új habarcsot. A pró rézszegecskék segí­
tenek a vakolat tartásában , de csak akkor, ha e va ­
kolat a lécek fele tt legalább 1 cm vastag és a szeg­
fejekre is m in. 1/2 cm vakolat kerü l (4. ábra).

☆ ☆  -s -f

kábelnélküli 
csavarhúzógépek
maximális behajtható csavar mere! M5 
fordulatszám terheles nélkül 130
tömeg, kg 0.4

485H rezgöfürészek
vagasmclyscg í)U nai. faban 50 mm
alumíniumban 
acélban 
lokethossz 
loketszam

penge mozgás 
felvett tei/esitmeny. Watt 
tömeg kg

6 mm 
3 mm 
16 mm 
1600 -3  200 
egyenes/elliptikus/ 
scrolling 
400 
26

vibrációs csiszolók
csiszoló meret felület mm 775 x  225
csiszoló papír mérete mm 115 x 280
csiszoló mozgás terhelés nélkül 16.000 
csiszoló mozgás 15 mm
teljesitmény felvétel. Watt 475 
súly. kg 2.8

2105H

ütvefúrógépek
tokmány befogási méret 13 mm
fúrástel/esitmény acélban 13 mm
lurástel/esitmény betonban 16 mm 1555H
fúrásteliesitmény fában 40 mm
fordulatszám terhelés nélkül 0-950/0-2.750 
ütésszám 0-18000/0-52 000
teljesítményfelvétel. Watt 520
tömeg, kg 2.0

1604H

12/27



«

Tapétázáshoz TENAX SUPER!

eesweses«

Építöanyagipari Vállalat 

könnyű és nehéz papírtapéták, 

vagy papíralátétes műanyag 

tapéták ragasztására ajánlja a

TENAX SUPER
por alakú tapétaragasztót.



t

Téli betonozáshoz —10 °C-ig 
betonszilárdulás-gyorsító és fagyásgátló 
adalékszer használatát ajánlja a

Építőanyagipari Vállalat

a  KALCIDUR '8 5
adagolása:
4—6%, a cement 
töm egére számítva

Már engedély nélkül is 
megvásárolható a:

KEMIKÁL Mintaboltban
Budapest Vili., Somogyi Béla u. 22. Tel.: 141-086

KEMIKÁL Raktáráruházban
Budapest XX., Tinódi u. 3. Tel.: 479-362

KEMIKÁL Szakáruházban
Debrecen, Monostorpályi u. 5. Tel.: 52-13-336

KEMIKÁL Szaküzletben
Újkígyós, Petőfi u. 60/2. Tel.: 66-56-255

Forgalmazzák: ÉPTEK Vállalat
VEGYTEK Vállalat 
TÜZÉP-telepek

I
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Életünk ritmusát a szám ító­
gépek is  befolyásolják, ész­
revétlenü l „digitalizálódunk”. 

M indennapos használati tárgyaink­
ba is belopódzik az elektronika, 
például a d igitális óra napjaink­
ban már egyáltalán nem  szám ít 
különlegességnek. A sokféle vá lto­
zatban gyártott órákat rádióval is 
egybeépítik. Az elektronikus „vek­
kerek” programozható m em óriájuk­
kal bekapcsolják a rádiót, és ha 
kell, ébresztő hangot produkálnak. 
A digitális órák valójában ennél 
sokkal többre képesek, ve lü k  pél­
dául bárm ilyen elektrom os készü­
lék előre beállított időben m űköd­
tethető. Ezt a lehetőséget nagyon  
sokféleképpen hasznosíthatjuk. 
Nem rég, az EM 1985/11—12. és 
1986/1. szám aiban mi is közöltünk  
egy olcsó és szakértelem  nélkül is 
elkészíthető digitális órát, am i fe l­
ép ítésénél fogva  — kevés k iegészí­
téssel — programozható „időzítő 
robottá” alakítható (A kép).

Az ism ertetésre kerülő időzítő 
áram kör nem csak ehhez az órához, 
hanem  bárm elyik  m ásikhoz is il­
leszthető. Az összekapcsolásnak 
mindössze az a feltétele, hogy hoz­
záférjünk  az óra szám láló ren d ­
szerének BCD kódkim eneteihez. Az 
óra alapáram körök ném elyikének 
olyan m agas az in tegráltsági foka, 
hogy az IC tokján  m ár csak a k i­
jelzők m eghajtóinak kim eneteit 
ta láljuk , a közbülső BCD áta lak í­
tóhoz nem  lehet hozzáférni.

Kényelem és biztonság
H a körülnézünk a háztartásban , 

rövid keresgélés után nem  is egy 
olyan elektrom os készüléket ta lá ­
lunk, am it naponta, m eghatározott 
idő tartam ig  használunk. A készü­
lékek autom atikus bekapcsolása te ­
herm entesít, az „időzítő robot” te­
h á t kényelm ünket szolgálja. Még 
feledékenység ellen is hatékony vé­
delm et nyújt. Az általános alkal­
m azáson tú l különleges m egbíza­
tásokat is te ljesít az „időzítő ro­
bot”. A lkalm azható a riasztó be­
rendezéseknél, melyek egyik gyen­
ge pon tja  a külső hatástalan ító  
szerkezet.

A riasztó t időre is be lehet prog­
ram ozni, a robot többek között a r ­
ra  is alkalm as. L akásunkat oly 
módon is b iztosíthatjuk, hogy a 
zárak  csak egy előre beá llíto tt idő­
pontban legyenek riasztás nélkül 
nyithatók. A kkor nem  kell külső 
h a tás ta lan ítá s t felszerelni és a 
riasztó biztonságosan rejtve, védett 
helyen van. Az időpontot pedig 
tetszés szerint, m ásodperc pontos­
sággal változtathatjuk . Az „időzítő 
robot” a hobbinkat szolgálhatja 
például úgy is, hogy távollétünkben 
m agnetofon felvételt készít.

Időzítő áramkör
Az időzítő áram kör tu la jdonkép­

pen két alkatrészre épül, a szám ­
kapcsolóra és a 7485 típusú, 4 bi­
tes kom pará to r IC -re (B kép). Az 
1. áb rán  egy 24 órás időzítésre a l­
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kalm as áram kört látunk, ahol a 
a bekapcsolás m inden egész ó rá­
b an  jöhet lé tre és egy óra hosszat 
ta rt. A tíz ó rák a t állító  SZK 10-es 
kapcsolóval értelem szerűen 0-át, 
I -e t  és 2-t kell csak beállítani, 
ezért a BCD kódból csupán az 1 
és 2 súlyozású A és B je lű  vezeté­
ke t használjuk. Viszont az egy 
ó rák a t beállító SZK 01-es kapcsoló 
0-tól 9-ig lép, tehá t ennél m ár 
m ind a négy kódvezetéket kihasz­
n á lju k  (lásd a táblázatot). A 4 b i­
tes kom parátor IC-k m indegyikén 
kétszer négy cím bem enetet ta lá ­
lunk.

A BO-tól B3-ig jelöltekhez m in­
dig a számkapcsolók csatlakoznak, 
ahogyan az I-es áb rán  látjuk. 
Ezekre a bem enetekre a 4148-as 
diódákon keresztül a BCD kód sze­
r in t logikai alacsony szint kerül, 
különben m agas szinten állnak. A 
számkapcsolók közös kivezetései a 
telep  negatív oldalához csatlakoz­
nak. A kom parátor IC-k másik, 
AO-tól A3-ig ta rtó  cím bem eneteit 
a digitális ó ra BCD kódvezetékei­
vel kell összekötni. M indjárt é r t­
hetőbbé válik, m iként lehet az 
időzítő á ram kört összekapcsolni a 
digitális órával, ha elővesszük az 
EM 1985/12. szám át és annak 28. 
o ldalán levő kapcsolási ra jz  sze­
r in t haladunk tovább.

Az SZK 10-es kapcsoló 7485-ös 
IC -jének AO-ás bem enetét az EM 
digitális óra harm adik, 4518-as 
számláló IC -jének 11-es lábára k i­
vezetett, A je lű  kódvezetékéhez, a 
7485-ös IC A l-es  bem enetét pedig 
a 4518-as IC 12-es lábán levő B 
je lű  kódvezetékhez kell kapcsolni. 
Az SZK 01-es számkapcsolóhoz 
tartozó 7485-ös IC AO-tól A3-ig je ­
lö lt bem enetelt szintén a h a rm a­
dik, 4518-as típusú IC második 
számláló rendszerének 3-as, 4-es, 
5-ös és 6-os lábak ra  kivezetett 
kódvezetékeihez kell kapcsolni.

A szám kapcsolókkal egyelőre 24- 
féle és ó ránként változtatható  idő­
pontot á llítha tunk  be. Term észete­
sen az időzítés nem  csak ilyen le­
het. A szám kaocsolók és a 4 bites 
kom parátorok tetszőleges szám ban 
sorba fűzhetők.

Kibővítve percre és másodpercre

Az 1-es áb ra  kapcsolása alap ján  
csak egyetlen ó rá ra  időzíthetünk. A 
rajzon az SZK 10-es és az SZK 
01-es jelű  egység közé négy m ási­
kat helyezve az időzítés egészen 
m ásodperces bontásig növelhető. 
A kom parátor lánc induló- és zá­
rókapcsolása azonos lesz a ra jz  két 
áram körével, a közbülsők bekötése 
egyszerű. A szám kapcsolók helyét 
ism erjük, az óra másodperc és 
perc, tízes és egyes szám lálóinak 
kódvezetékei pedig a hozzájuk ta r ­
tozó kom parátor IC-k AO-tól A3-ig 
tartó  bem enetéihez csatlakoznak. 
Az A <B , A = B , A > B  k i- és be- 
menetek egyszerűen összekap­
csolódnak. Az egyik 7485-ös IC 
A < B  jelű kivezetését összekötjük 
a következő 7485-ös IC sá n tá n  
A < B  jelű bem enetével, és így sor­
ban tovább.



Az 1-es áb rán  lá tható  kapcsolás­
nak azonban van eg>'-két előnye, 
mégpedig az, hogy kevés alkatrész­
ből áll és a kikapcsolás idejének 
beállításához nem  kell m ásik  szám- 
kapcsolós kom parátor lánc. Az idő­
zítés ugyanis egy óra m últán  auto­
m atikusan megszűnik.

Hálózatra kapcsolás
H átravan  még a készülékek 

hálózatra  kapcsolásának m egoldá­
sa. A kom parátor IC-k a kiválasz­
to tt időpont elérésekor az óra és 
az időzítő áram kör BCD kódjai­
nak azonosságára úgy reagálnak, 
hogy a lánc végén a tíz ó rák  iC -je 
az A = B  kim enetét H, azaz magas 
szintre emeli. Az egy órás időzítő 
SZK 10-es blokkjához tartozó kom­
pará to r A = B  kim enetéhez három 
párhuzam osan kapcsolt, egyenként 
30 m illiam perrel terhelhető  meg­
hajtó  inverte r csatlakozik (X. áb ­
ra). A m ikor az időpont megegyezik 
a beállíto ttál, akkor a három  in­
verte r közös k im enetén 90 m illi- 
am perig terhelhető L, azaz ala­
csony szin t jelenik meg. M ár ez 
is sok m indenre használható. A 
legjobb m egoldást mégis egy olyan

SZK 01 tx4K8 16
(HA BJ
(2)B w B1

(t)C B2
(8)0 M B3

3 " 6

< 5

(90mA)

7485 1
-0+5V
tfk
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A = Bp-+
4

A<B

A>B

- 0 -
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220« cu
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SZK1 D SZK 01
A B c D A B C D

0 0 0 0 0 0 0 0 0
1 1 0 0 0 1 0 0 0
2 0 1 0 0 0 1 0 0
3 1 1 0 0 1 1 0 0
4 0 0 1 0 0 0 1 0
5 1 0 1 0 1 0 1 0
6 0 1 1 0 0 1 1 0
7 1 1 1 0 1 1 1 0
8 0 0 0 1 0 0 0 1
9 1 0 0 1 1 0 0 1
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kapcsolás jelenti, am ely képes egy 
készüléket a 220 V-os hálózatba 
be- és k iik tatn i. Ilyen megoldást 
látunk a 2. ábrán , ahol a tény le­
ges hálózatra kapcsolást egy fé l­
vezetős sz ilárd test áram kör végzi. 
Ez az áram kör az MB—220—10 tí­
pusjelű, a  C képen látható sz ilárd ­
test kapcsoló.

Az időzítő áram kör — kiegészül­
ve a szilárd test relével — csak egy 
ó ra  idő ta rtam ra kapcsol a háló ­
zatra. A 3. áb rán  azt a megoldást 
lá tjuk , am ikor a hálózatra kapcso­
lás ta rtam a m ár nem  függ a v e­
zérlő digitális órától. A 7485-ös 
kom parátor IC A = B  kim enetén az 
időegyezéskor m egjelenő H szint 
egy NOR kapukból álló RS tárolót 
b illent át. A tároló negált k im e­
netén  m egjelenő L akkor is m a­
rad, am ikor az S bem eneten a H 
szint megszűnik. Ennek egyenes 
következménye, hogy a hálózatra 
kapcsolás idő tartam a m ár nem ­
csak egyórás lesz, hanem  addig tart, 
am íg a tároló R bem enetére H je ­
let nem adunk. A 3. ábrán látható 
nyomógomb benyom ásakor a sz i­
lá rd test kapcsoló leválaszt a háló­
zatról.

★  ★  ★ Mncsáry G.
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Aprólékos munkákhoz, pl. szere­
léshez, rajzoláshoz megfelelő 
fényerejű, nem „kápráztató” he­
lyi világítás a célszerű. A körbe 
is forgó, fel-le, elöre-hátra moz­
gatható karos asztali lámpa még 
sokoldalúbban használható, ha 
az asztal több pontján is elhe­
lyezhetjük. Ehhez a lámpakor 
végén levő csap tartószerkezetét 
vegyük le. A lámpát a szorító­
csavaros rögzítő helyett az asz­
tallap széle mentén kifúrt lyukak 
egyikében helyezzük el. Hogy a 
csap a faanyagot ne dörzsölje 
ki, a furatot béleljük ki műanyag 
vagy réz persellyel.

Ha a lépcsőházban szerelünk 
vagy javítunk valamit, gyakran 
lehetetlen a létrát biztonságosan 
elhelyezni. Egy, a lépcsőfokokra 
támaszkodó, deszkából és lécből 
összeállított állvány megoldja a 
feladatot. A rajz alapján kiala­
kított „dobozt" két lépcsöfoknyi 
szélességben készítsük el. Arra 
vízszintesen és az elcsúszás ve­
szélye nélkül ráállitható a létra. 
Az oldalirányú elcsúszást is meg­
akadályozhatjuk, ha a létraszá­
rak végéhez, két külső oldaluknál 
egy-egy szegletvasat csavarozunk 
az állványra.

----------------- -----------------------

Ha nem akarjuk, hogy tevékeny­
ségünkben bárki is zavarjon (pl. 
fotózás, elmélyült tanulás, gya­
korlás során) bezárkózunk a he­
lyiségbe. Ha az ajtón nincs zár 
vagy a meglevő zárhoz nincs 
kulcsunk, egy L alakban meghaj­
lított csappal biztosithatjuk az 
ajtót kinyitás ellen. Az ajtólaptól 
kb. 6 mm-nyire fúrjunk a padló­
ba 8-10 mm átmérőjű lyukat. 
Üssünk a lyukba műanyag vagy 
fémcső darabkát úgy, hogy felső 
vége a padlóval egy szintbe ke­
rüljön.

Vs________________________

( --------------------------------
A szárnyasanya filléres al­
katrész, de ha éppen nincs 
megfelelő méretű, nehe­
zen pótolható. Szükség 
esetén az alapvető laka­
tosszerszámok segítségével 
magunk is készíthetünk 
szárnyasanyát. A megfele­
lő méretű L acélidom élét 
reszeljük laposra (1), majd 
kirnerezés (2) és előfúrás
(3) után fúrjunk bele me­
neteket (4). Az ily módon 
megmunkált „sínből" fém­
fűrésszel daraboljuk le a 
szárnyasanyákat. A saját 
készítésű kötőelem ugyan­
úgy használható, mint a 
„gyári” (6).
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Műanyag lemezeket, PVC padló­
burkolót darabolhatunk az „ol­
vasztva vágó” szerszámmal. Egy 
nagyobb teljesítményű elektro­
mos pákára csavarokkal össze­
fogott lemezbilincsekkel erősít­
sünk acéllemez vágólapot. A le­
mez 1—1,5 mm vastagságú le­
gyen, s íves, késpengéhez ha­
sonló alakúra vágjuk. Az olvasz­
tókés a hőre lágyuló anyagokat 
könnyen és gyorsan darabolja.
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1987. ÉVI TARTALOMJEGYZÉK
(A címszavak utáni B betű a borító oldalon is szereplő cikkre, a C 
a  részletesen ismertetett anyagokra, a T a  tervrajzzal is illusztrál- 
takra utal. A törtjei előtti szám a m egjelenés hónapját, a  törtjei 
utáni az oldalszámot jelöli.)

ajándék CSALÁDI ÉS HÉTVÉGI HÁZ

Bababútor fenyőfából (T) 12/16
Citromfejű nyuszi 3/7
Elektronikus törpefenyő 12/6
Fali folyóirattartó 5/18
Falreliefek lombfűrésszel (C) 3/12
Lámpa és ceruzatartó

kókuszból 6/16
Rubik-karikók 1/17
Tapétázott konyhai eszközök 9/19
Tojáspárnák 3/38
üdvözlőlapok 12/8
ünnepi díszek karácsonyra 12/20

AUTÓ, MOTOR, KERÉKPÁR

Abroncsszerelő, hűtőtakaró 
Akkufeszültség-mérő 
Álkvadró az autóban 
Autószerelők zsargonlexikona 
Esernyőtartó gépkocsiba 
Garázskapu redőnyből 
Gördülő szerelőpaci 
Gyújtógyertya-ellenőrzés 
Kardónbox
Karosszéria gyorsjavító 
Kempingkerékpár ötéveseknek 
Kerékpántartó gépkocsira 
Lakókocsi felépítmény I.

(B) . (C), (T)
Lakókocsi felépítmény II.

(C) , (D
Motorkerékpár-telefon 
Motorkerékpár-őr (C) 
Sebességmérő kerékpárra (T) 
Szélvédőtisztítás télen 
Szerelőállvány kerékpárhoz 

(rajzos ötlet)
Tetőcsomagtartó méretre 
Trabantosoknak 6 V-ból 

12 V (C)

3/10
12/38
4/10

11/29
2/27
2/36

7-8/39
9/21
2/6
9/20
1/11
2/5

3/2

4/30
7-8/72

4/11
5/16

12/25

11/16
1/10

3,14

BEMUTATJUK, ÍGY MŰKÖDIK

Akkus fúrók, csavarhajtók 10/4
Altestmosó 3/16
Approbációs jelek 6/30
Barkács szakvásár

(újdonságok) 7-8/21
Bugylibicskák utódai 11/38
„Észi” szerszámok 11/6
Dekopfrfűrész 12/5
ÉVIG—BD újdonságok (B) 7—8/78
Falburkoló dísztégla (B), (C) 7—8/48
Körfűrésszel könnyebb (Q  3/22
Láthatatlan zsalugáter 

(Fassolar) 7—8/8
Lépcsőnjáró felvonó 1/18
Napfűtés (B) 6/5
PVC-burkolók, ajtók, idomok (B) 6/20 
Pántcsiszoló 11/7
Polctartók, konzolok 9/2
Roll cut (görvógó) 12/8

12/34

Alapszárítás sk. (C) 7-8/20
Ereszcsatorna javítás 9/32
„Esernyő" faházra 3/11
Garázskapu redőnyből

(B). (C) 2/36
Gázbeton falazás (B) 4/20
Gázkazánok, gázfűtés (C), (T) 9/6
Gyermeknyugágy, kertbe 3/18
Hornyolt díszburkoló tégla 

(B), (C) 7-8/48
Karusszel-asztal, kertbe (C) 6/24
Kerítések lécből, deszkából (C) 7-8/4 
Központi fűtés karbantartása 2/6
Kukaszállító kocsi 10/10
Lehajtható árnyékvető 7-8/40
Lépcső a lakásban (C) 7—8/30
Lépcső tervezése 10/22
Madáretetők (T) 2/26
Mobil világítótest kertbe (C) 7—8/2
Mozaik falra, padlóra (C) 12/30
Nyílászárók átalakítása (T) 12/12
Nyúlketrectömb (C) 10/E8
Tálalópult, gyermeknyugágy

szabadba (C), (T) 3/18
Tömlőkocsi (C), (T) 6/134
Utólagos vízszigetelés 

Szikkatonnal 9/28

ELEKTROMOSSÁG

Akkufeszültség-mérő 12/38
Approbációs ABC ö/30
Folyamatos bim-bam csengő 4/6
Mikroszámítógép lámpa 9fii 1

ELEKTRONIKA, SZÁMÍTÓGÉP

Digitális alapműszer (C) 2/10
Digitális időzítő robot 12/30
Digitális műszer LCD-vel 3/26
Elektronikus biztosíték 2/29
Elektronikus törpefenyő 12/6
Fedélzeti motoros telefon (C) 7-8/72
Feszültségsza bá lyozó

módosítása 2/12
Fényszabályozó elektronika (C) 9/4
Hangfrekvenciás csúcsteljesít­

mény-jelző (B), (C) 9/34
Harmonikus dúsító (C) 4/12
Hifi fejhallgató erősítő 11/14
Időmérés (PRIMO program) 2/25
Iskolai szemléltető program

(C—64) 11/33
Játékprogram számítógépre

(ZX SPECTRUM) 2/14
Joystick-szerviz 1/8
Kazettarendező és program 

PC-re 3/8
Matekprogram kicsiknek 

(ZX SPECTRUM) 10/12
Motorkerékpár-őr (C) 4/11
Műszer IC-s áramkörökhöz 2/10
Számítógépes AWARI

(játékprogram) 1/28

Számrendszer átalakító
áramkör (C) 7-8/50

Vezérlés User Port-ról
I. (C—64) (Q 4/34

Vezérlés User Port-ról
II. (C—64) (O 5/8

Vezérlés User Port-ról
III. (C—64) (C) 6/26

FESTÉS, MŰANYAGI

Dukkójavítás 9/20
Festéktárolás, hígítás 5/32
Lakósfestés házilag 6/10
Szigetelés Szikkatonnal 9/28

FOTÓ, OPTIKAI

Diaválogató doboz 2/4
Dióról diát, papírképet

I. (B), (C) 5/14
Diáról diát, papírképet II. (C) 6/38
Elempótló világító lupéhoz 9/16
Kazettatöltés pocket-géphez 6/12 
Kepler-távcső műanyagból (C) 2/8
Negatívok kékre színezése 10/11 
Távcső a fotóállványon 1/.11
ötletek 16 mm-es filmhez 7—8/14 
Távcső műanyag csőből

(B) , (C), (T) 2/8
Tükrös távcső „félprofiknak" I.

(C) , (T) 5/6
Tükrös távcső II. (C), (T) 7-8/53

JÁTÉKOK

Bábszínpad tv-dobozból 12/22
Fémautó szerviz sk. (C) 9/24
Hintázó hintaló 7—8/46
Karikavarázs 1/17
Lego-k könyvben (C) 6/2
Műrepülő sárkány (C), (T) 4/7
Papírmakettek összerakása 

(B), (C) 1/20
Rusztikus bababútor (T) 12/16
Tili-toli fataliqa 5/38

KERTÉSZET

Gazégető kertbe 7-8/11
Gyepápolás 7-8/45
Gyökéröntöző 6/8
Kerti tavacska (C) 7-8/36
Locsolófej kiskertbe 11/11
Növényöntözés szakszerűen (C) 7—8/12 
Sövénynyíró kocsi 7—8/18
Szobanövények óvása 4/4
Tavaszi tennivalók 3/34
üvegház az ablakmélyedés­

ben (T) 12/10
Zöldségtórolók télre 9/23

KONYHA, FÜRDŐSZOBA

Adagolás tésztatartó (T) 1/38
Altestmosó 3/16
Barkácstapéta a konyhába 9/19



Dugóprés (C) 7-8/16
Fürdőszoba bővítés 5/2
Fűszerpolc 7-8/76
Fűszervázák 12(39
Hűtőláda világítás 6/8
Kádra gyermekkád 12/26
Konyha 1,3 m2-en (B) 1/35
Konyhai kiegészítőik 11/36
Rolók textíliából 5/22
Sarok-konyhaszekrény (C), (T) 4/26
Szűrőtámasz kávéfőzésre 5/34
Vízkizáró műanyagcsík 2/12

KÜLÖNFÉLÉK

Ajtók, ablakok átalakítása (T) 12/12
Asztalos kifejezések lexikona 10/31
Aszta ltoldatok (C) 3/28
Automata haletető 10/32
Barkácsasztal ( f) 10/5
Betörés elleni védelem 4/14
Boltívek kialakítása 1/22
Csővázas utazóágy

csecsemőknek 11/17
Digitális órák beállítása 11/8
Dobozok Lego-knak (C) 6/2
Esernyőtartó gépkocsiba 2/27
Fali kulcstartó 11/4
Folyóirat tartó 5/18
Gázfűtés létesítése (C) 9/6
Gördíthető CB-állvány 

(C), (T) 7-8/26
Hátizsák kisiskolásoknak (T) 9/12
Hidraulikus prés

aulóemelőből 9/31
Homokóra palackokból 11/22
Hő- és fényvédő fólia 7-8/8
Képkeretben mini vitrin 12/19
Kerti asztal (C) 6/24
Kihajtható fellépő (T) 2/21
Kímélő létra (rajzos ötlet) 12/29
Kisbútor varráshoz (T) 2/18
Lakásbiztonsági tanácsok 4/15
Lambéria fenyőből (C) 2/2
Légkondicionáló a középkorból 5/20
Lepedő-dadus 7—8/67
Madáretetők (T) 2/26
Polctartók, konzolok 9/2
Ruhainasok (C) 9/17
Steppelt tojáspárna 3/38
Szivacshenger derékfájás

ellen 7-8/24
Takarítási tanácsadó

költözködőknek 10/15
Textil rolók 5/22
Tolóüveg szekrényre, polcra 4/24
Tűkörkeretek lombfűrésszel 7—8/7
Dvegház pótablakban (T) 12/10
Virágtartók erkélyre 7-8/56
Virágtartó oszlop 4/2

L A K B E R E N D E Z É S

Állólámpa (C), (T) 1/32
Boltívek kialakítása 1/22
Cipősszekrény-változatok 11/12
Dekoratív csempefalak 4/18
Dohányzóasztalok (C) 10/20
Dohányzóasztal üveglappal

(B) . (T) 9/38
Előszobafal parafaborítással

(C) , (T) 7-8/59
Esztergált bölcső 11/18
Falborítás fenyővel (C) 2/2
Fellépő létra helyett (T) 2/21
Fürdőbővítés 5/2

Gördülő állvány mini tv-knek
(C), (T) 6/28

Guruló varróasztal (T) 2/18
Heverő lécekből 3/25
író- és rajzasztalok (C) 1/16
Keretszerkezetes vitrin (T) 1/2
Konyha 1,3 m2-en (B) 1/35
Konyhaszekrény sarokba 

(C), (T) 4/26
Ollós fotel (T) 7—8/76
Polcok, tárolóhelyek lépcső

alatt (C) 7-8/32
Számítógép kezelő asztal

(C), (T) 2/22
Talpas virágoszlop 4/2
Tárolópolc a mennyezet alatt 12/11
„Térdeplős" munkaszék (C) 7-8/34
Toldatok asztalra (C) 3/28
Tükrös forgó fogas (T) 11/2
öveglapos asztal, ollós 

fotel (T) 7-8/76
Vendégágy keretlábon (C), (T) 5/25
Virágtartó piedesztál 2/38

MODELLEZÉS

Infrasugaras kocsirendező 7—8/64
Kínai dzsunkamodell (T) 10/24
Makettek papírból (C), (B) 1/20
Modellautó szerviz (C) 9/24
Modellszörf (T) 4/16
Vonatok, váltók irányítása

PC-vel (C) 10/16

MUNKAFOGASOK

Alapszárítás sk. (C) 7—8/20
Boltívek kialakítása 1/22
Dekopírfűrész használata 12/5
Elemes bútor szerelés

(Columbia) (C) 11/20
Falazás gázbetonból (C) 4/20
Faléi foltozás 12/27
Fémautó szerviz sk. (C) 9/24
Fugaja vitás, hézag kitöltés 11/27
Fűrész ABC (B), (C) 2/30
Gyalus tudnivalók 2/20
Kemény PVC megmunkálás 6/22
Kör- és ívszerkesztések 1 /6
Körfűrészeléshez tanácsok (C) 5/12
Lombfűrészelt mesterdarabok 

(C) 3/12
Mozaik falra, padlóra (C) 12/30
Parkettacsere sk. 10/11
Ölompánitos üvegezés (B) 4/38
Sílécjavítás 11/5
Takarékos festés 5/32
Tapétázás ferde falakon 1/4
Tapétázás zegzugokban 10/2
Tetőtér tapétázás 1/4
Tolóüveg szekrényre, polcra (C) 4/24

RÁDIÓ, MAGNÓ, TV, C B B B B Í

Alkvadró autórádió 4/10
Állvány CB-készüléknek

(C), (T) 7-8/26

Állvány mini-tévéknek 6/28
Csatlakozó doboz

CB-antennához 10/38
Digitális alapműszer (C) 2/10
Digitális műszer LCD-vel 3/26
Hangszóródoboz, lemezjátszó 

burkolat 7—8/42
Harmonikus dúsító 4/12
Hifi fejhallgató erősítő 11/14
Kazettarendező és program 

PC-re 3/8
Koaxiális csatlakozók védelme 5/29 
Stabil-mobil csatlakozó 

CB-hez (C) 7-8/28
Videoszalag szerviz 10/9

SZERSZÁMOK, ESZKÖZOK

Akkus fúrók, csavarhajtók 10/4
Anyagvezető gyalugéphez 9/14
Barkácsgép újdonságok (B) 7-8/78
Célszerszám köldökcsapozóshoz

(T) 9/38
Csavarok, csavarhajtók 11/22
Dekopírfűrész 12/5
Fűrész ABC (B), (C) 2/30
Gördülő szerelőpad 7—8/39
Görvágó (Roll cut) 12/8
Hengerzár védő 11/11
Hólapát karosszéria-elemből 1/11
Körfűrész használata (C) 3/22
Lemezhajlító harapófogóból (T) 6/16
összecsukható barkácsasztal

(T) 10/5
Pákahegy rögzítő patent 11/10
Pántcsiszoló (reszelő helyett) 11/7
Sarokléc leszorító 7-8/25
Szalagcsiszoló 11/7
Szállítókocsi kukához 10/10
Szövőszék függőleges

elrendezéssel 1/12
Tárcsafűrész használata (C) 5/12
Tolófa gyalugéphez 10/35
Tömlőkocsi kertbe (C), (T) 6/34
Vágószerszámok 11/38

TÚRA, TÁBOROZÁS, SPO RTM H O T

Evezős szörf (C), (T) 5/4
Kajakszállító 2/5
Kerékpártartó 2/4
Ladik kabriolet 5/21
Lakókocsi felépítmény I.

(B) , (C), (T) 3/2
Lakókocsi felépítmény II.

(C) . (T) 4/30
Síszállító bilincs (T) 12/14
Szabadtéri főzőpad 7-8/24
Szétszedhető főzőállvány 7—8/14
Szörf evezővel 7-8/44
Szörfkorcsolya 12/15
Szörfre startkötél 2/13
Téli sporteszköz szerviz sk. 11/5
Vitorlásból evezős (C), (T) 5/4
Vitorlás katamarán (C), (T) 6/13
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Forgalmazók

FAKOMBINÁT 
Fafeldolgozó Üzeme
9700 Szombathely,
Puskás Tivadar u. 12.
Telefon: 94-11-321, 184-es m,

Erdei Termék Vállalat
Budapest IV., Tinódi u. 2. 
Telefon: 692-227, 693-473

Mátravidéki Építő­
éi Szakipari Szövetkezet
Gyöngyös, Kossuth L. u. 11 
Telefon: 37-11-285

Anyagbeszerző és Szolgáltató 
Szövetkezeti Közös Vállalat
Debrecen, Diószegi u. 36. 
Telefon: 52-13-139, 17-458

Dél-Dunántúli TUZÉP
Pécs, Vasút u. 3. 
Telefon: 72-13-344

Nagykunsági Erdő­
ét Fafeldolgozó Gazdaság
Szolnok, Ady E. u. 25. 
Telefon: 56-13-490

Építőipari Közös Vállalat
Zalaegerszeg, Rákóczi u. 58,

Szombathely, Zanati út 26, 
Telefon: 94-11-321
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EZERMESTER REJTVÉNY
E zúttal a rra  vagyunk kíváncsiak, hogy olvasóink 

m ennyire ta rtan ak  lépést a  m értékrendszerek „karban­
ta rtásáv a l”, azaz m odernizálásával, egységesítésével. A 
következőkben egy számsort o lvashatnak: 760, 1013. 
10 000, 1. „Csupán” azt kell megírni ok egyetlen szóval, 
hogy mindezek m inek  a m értékegységei voltak, továbbá, 
hogy m a hivatalosan mi a  helyettük  használatos m érték- 
egység neve és dim enziója (azaz m értéke).

A 11. szám unk rejtvényének helyes m egfejtése: 

facsavarokhoz csavarhúzó
A  \

Októberi rejtvényünk m egfejtői közül vásárlási utal­
ványt nyertek a következő olvasók: Kaposi György, 
Bökönyi László, N ovák A ttila Budapest, Szabó István  
K apuvár, H avrancsik János Bajót, Lóderer Károly 
Miskolc, Fejes Sándorné Szentetohny^: Molnár István­
ná Bocs, Sugár B éla  Szombathely, Fancsali Sándorné 
M átraalm ás.

Láttuk —
az őszi BNV keretében rendezett „Csináld m agad” nem ­
zetközi kiállítást, s a  vele kapcsolatos véleményeket. 
Azok alap ján  továbbra  is úgy látjuk, hogy ez a  tém a 
nem  a  fogyasztási javak  vásárához, hanem  sokkal in ­
kább a beruházásiakéhoz, pontosabban az építőipari k i­
állításokhoz kapcsolódik.

Ism ételten javasoljuk, hogy a 17—18-as pavilon állandó

Ai  Ezermester Kereskedelmi Vállalattal, köz­
ismert néven: az Ezermester Boltokkal közös 
pályázatunk „havi legjobb” díjait — egy-egy 
ÉVIG barkács alapgépet — október hónap­
ban

BARANYAI ANDRÁS

kunhegyesi lakatos olvasónknak ítélte oda a 
zsűri zsalugáteres szellőztetésű konyhabúto­
ráért, a novemberit pedig

LUGOSI GYULA
alsónémedi nyugalmazott iskolaigazgatónak 
több munkájáért, közöttük az általa készített 
hintaszékért.

hallottuk
ÉTK kiállításában kapjon helyet egy „Csináld m agad” 
részleg is, és időszakonként ahhoz kapcsolódva rendez­
zen a  HUNGEXPO építő- és barkácsoló szakkiállítást.

Örömmel nyugtáztuk viszont, hogy a m eglehetősen 
szegényes CSM 'kínálatban is akad t vásárd íjra  érdem es 
term ék, am elyet lapunk 9. oldalán és hátsó borító ján  
külön is bem utatunk.

£ 3 A „TECHNIKA” Köny vés M l ajánlata
, pld. Bouwens, A. J??” DIGITALIS MŰSZEREK 

ÉS MÉRÉSEK. Elektronika sorozat. 1987. 
kb. 308 oldal, kötve 124,— Ft

.pld. Dr. Ferenczy Pál: VIDEO- ÉS HANG-
RENDSZEREK. 1986. 368 oldal, kötve 178,- Ft

. pld. Gyurkovics Attila: MODUL TV-KÉSZÜ- 
LÉKEK SZERVIZ KÖNYVE. II. kötet. 1985.
206 oldal, kötve 122,— Ft

. pld. Gyurkovics Attila: MODUL TV-KÉSZü- 
LÉKEK SZERVIZKÖNYVE. III. kötet. 1986.
149 oldal, kötve 130,- Ft

. pld. Kriebel, H. szerkesztette: ENERGIA­
TAKARÉKOSSÁG ELEKTRONIKÁVAL. 
Elektronika sorozat. 1986. 146 oldal, 
fűzve 53,- Ft

. pld. Lóska Péter: TELJESÍTMÉNYSZABÁ­
LYOZÁS GYÚJTASSZÖG-VEZÉRLÉS- 
SEL. Elektronika sorozat. 1984. 228 ol­
dal, fűzve 228,- Ft

. pld. Magyari Béla: ANALÓG IC-ATLASZ,
MŰVELETI ERŐSÍTŐK ÉS KOMPARA­
TOROK ÖSSZEHASONLÍTÓ TÁBLÁZA­
TOKKAL. I. kötet, 1986. 292 oldal, kötve 198,- Ft 

. pld. Magyari Béla: ANALÓG IC-ATLASZ. 
FESZOLTSÉGSZABALYOZÓK. II. kötet,
1987. kb. 336 oldal, kötve kb.

. pld. Radnai Rudolf: OSZCILLOSZKöPOS 
MÉRÉSEK. Elektronika sorozat. 1985.
164 oldal, fűzve

. pld. Rózsa Sándor: DIGITÁLIS RÁDIÓ- 
SKALAK. Elektronika sorozat. 1987. kb.
132 oldal, fűzve 65 ,— Ft

pld. Szűcs Pál: VIDEO KÉZIKÖNYV. 1985.
323 oldal, fűzve 117,- Ft

...p ld . Szűcs Péter: ELEKTRONIKA MINDEN­
KINEK. 1987. 2. kiadás, 239 oldal fűzve 88,— Ft 

. . .  pld. S. Tóth Ferenc főszerkesztő: RADIO­
ES televízió műszaki alapisme.
RETEK KÉZIKÖNYVE. 1986. 2., javitott 
kiadás, 847 oldal, kötve 310,— Ft

. . . pld. Zelgyin, A. E.: BISTABIL ÁRAMKÖRÖK.
Elektronika sorozat. 1986. 72 oldal, fűzve 29,— Ft

Kérjük, hogy rendelését bélyeggel ellátott szabvány­
méretű borítékban szíveskedjék hozzánk elküldeni.

Tekintettel a korlátozott példányszámokra, a rendelé­
seket beérkezési sorrendben teljesítjük. Postán utánvét­
tel szállítunk (közületeknek 500 Ft felett átutalással 
számlázunk), a portóköltséget felszámítjuk.

Címünk: ÁLLAMI KÖNYVTERJESZTŐ
VÁLLALAT
TECHNIKA KÖNYVESBOLT
1114 Budapest XI., Bartók Béla út 15.
Telefon: 667-008

240,- F* a megrendelő neve:

57,- Ft Pontos címe (irányitószámmal):

aláírása
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Egyik au tós ism erősöm  a rra  kért, 
hogy T raban tjához készítsek egy 
akkum uláto r feszültségm érőt. A k­
k o r terveztem  ezt a  kapcsolást és 
ép ítettem  m eg a  m érőt.

Ism ert, hogy a  6 voltos (akkumu­
lá to r  feszültsége tö ltés közben sem ­
m iképpen  [nem em elkedhet 8,4 V 
fölé. H a ez  m egtörténik, ak k o r ez 
az t jelenti, hogy tú ltö ltődhet az ak ­
kum ulátor, hibás a  töltőrendszer. 
H a azonban m enet közben 6 V a lá  
esik  a  feszültség, akkor az a  tö ltés

Akkumulátor
feszültségmérő
m egszűnését, gyengülését jelzi. 
Ezért célszerű a  három állapotú  
6zintjelző, am i 6 V a la tt sárga,
6—8,4 V között (zöld, 8,4 V fölött 
piros szín t m utat. A kapcsolásban 
kis te ljesítm ényű LED-ek haszná­
la ta  célszerű, m elyeket m indenki 
m aga v álasz that ki, így típusszám uk 
érdektelen.

Az áram kör a  következőképpen 
működik. Az első fokozat egy 
Schm itt-trigger, am elynek m u n k a­
ellenállása ak tív  (D2), a határozo tt 
billenős érdekében. Alacsony bem e­
nő [feszültség értéknél <a TI zárva 
van, így kollektorán m ajdnem  táp - 
feszültség m érhető. Ez leosztva k i­
ny itja  a T2-t, am ely a  sárga LED-en 
keresztül áram o t enged át. V ala­
mely feszültségnél a S chm itt-trig ­
ger bebillen, a  TI ko llektorán  kö­
zel 1 V m érhető, ezért a  T2 zárva 
van, ía zöld LED világít. További 
feszültségnövekedésnél a  T3 is k i­
nyit, és ez vezérli a  T4-et. Ekkor a 
vörös LED világít, és a  zöld e la l­
szik, m e rt la TI em itte r körében

ta lá lha tó  D2 dióda m egem eli a  ka- 
tód potenciált, így a vörös LED ké­
pes „elszívni” a zöld áram át.

L áth a tju k  tehát, hogy a  három ál­
lapotú szintjelző LED-jei közül 
m indig x sak  egy világít. Az átm e­
n et az  egyes állapotok között gyors, 
billenésszerű.

Beszabályozáskor á llítsuk  a  P l-e t 
testpotenciálra, a  P 2-t tápfeszü lt­
ségre. K apcsoljuk a sz in tje lző t táp ­
egységre, am elyen előzőleg beállí­
to ttuk  a  6 V-ot. Á llítsuk a  P l-e t 
olyan helyzetbe, hogy a  zöld LED 
éppen kigyulladjon. A tápfeszü ltsé­
get osökentve a  zöld LED kialszik, 
a sá rg a  kigyullad. Á llítsuk  á  fe­
szültséget 8,6 V-ra. E kkor kell v ilá ­
gítani a  vörös LED-nek. Ezt a P2 
beállításával é rh e tjü k  el.

A zöld LED-del párhuzam osan 
szükség lehet egy 2,2 kohm os ellen­
állásra, am ely m egakadályozza, 
hogy az R3—R4 osztó „kinyisson” 
a  LED előtt.
*  *  *  N aár Ákos
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u tán  egyetlen darabnak  látszik. A 
felső léc (1) m érete azonos az al­
sóéval, s a kör alakú nyílások 
ugyanott helyezkednek el. mint ,< 
6 mm vastagságú falemezen lévők.

A darabokat összefogó rudak (:li 
030X 12« m m -esek, facsapokkal 
(esetleg lecsípett fejű szegekkel) 
kapcsolhatók az alsó. ill. a felső 
léchez. A rudakat felül hosszabb 
facsapokkal és átm enő furatok se­
gítségével rögzítsük, hogy ugyan­
an n ak  a csapnak a  végére a fagom­
bot is ráragaszthassuk.

Összeállítás előtt a léceket csi­
szoljuk sim ára, a felsó. körbefuto 
éleket kissé tö rjü k  le. Fúrjuk  ki a 
csaplyukakat, m ajd a furatokba 
szorosan illeszkedő köldökcsapok 
kai kapcsoljuk össze az elemeket. 
Az esztergált díszgomhokat (készen 
kapható bútorfogantyúval is helyet­
tesíthetők) ragasszuk a két rudat 
rögzítő két csap végére.

Az egész ta rtó  (még vízzel teli 
poharakkal együtt is) biztonságo­
san felemelhető, ha a  léceket ösz- 
szefogó rudakat a csapokon kívül 
egy-egy. alulról behajto tt facsavar­
ral is m egerősítjük.

A felületeket viaszos páccal dör­
zsöljük át, esetleg színtelen lakkal 
vonjuk be.

Nyáron, am ikor néhány forin tért 
nagy köteg petrezselym et, kaprot, 
zellerzöldet vehetünk, könnyedén 
kidobjuk a  fonnyadt, kissé m eg­
száradt leveleket. Télen viszont a 
vitam indús ételízesítő fűszernövé­
nyek egy-egy csom ójáért kilónyi 
kenyér á rá t fizetjük. Érdem es tehát 
a fel nem használt m ennyiséget m i­
nél tovább frissen  tartani. M űanyag 
tejfölöspohárban is elállnak, de a 
zöldlevelű fűszerek szám ára m u ta­
tós tartó t is készíthetünk. Azoknak 
is praktikus, akik  a konyhaablak­
ban, előszobában, verandán kis lá ­
dákban m agról nevelnek petrezsely­
met, kaprot, zellert, m etélőhagym át 
és egyéb fűszernövényt. A „leszü- 
rete lt"  m ennyiséget rövid ideig to­
vább tá ro lha tják  a fűszervázákban.

Két, oszlopokkal összefogott léc­
darabból és két esztergált dísz­
gombból álló fűszertárolónkban 
(címkép) három , vázaként használt 
pohár fér el.

A tartó a lap lap jának  és kivágá­
sokkal elláto tt felső lécének m ére­
teit a meglévő magas, hengeres po­
harak  (esetleg levágott felsőrészű 
üvegpalackok) m éretéhez igazít­
suk. Az üzletekben vásárolható, 3 
dl-cs poharak kb. fitt mm átm érő- 
jűek, ennek megfelelően a tartó  
süllyesztőkéi, ill. kivágásai (15—70 
mm átm érőjűek legyenek.

Az alaplap süllyesztőkéinek nicg-

Zö It Is t ’ tifr i s s íI ós

Főszervázák
tartóban

m unkálásakor egyszerű fogást a l­
kalm azhatunk. Hogy ne legyen 
szükség felsőm aróra vagy a mélye­
dések kézi kivésésérc, az alkatrészt 
két darabból állítsuk össze. Az a l­
só, 400X85X33 m m-es léchez (1) 
ragasszunk hozzá egy kivágásokkal 
ellátott, 400X85 - 6 m m -es falemez 
darabot (2). A két alkatrész össze- 
enyvezés, préselés, m ajd lecsiszolás



A vásár-díjas Roll Cut 
(9. oldal)

-


